
平 成 ２０ 年 度

総 務 部 財 政 課

千歳市予算編成説明資料



各 会 計 予 算 総 括 表（案）
（単位：千円）

平成 20 年度 平成 19 年度 増△減 増減率％

46,870,585 47,168,785 △ 298,200 △ 0.6

12,587,597 18,447,910 △ 5,860,313 △ 31.8

国 民 健 康 保 険 8,193,233 8,590,039 △ 396,806 △ 4.6

土 地 取 得 事 業 41,042 46,161 △ 5,119 △ 11.1

公設地方卸売市場事業 42,244 40,286 1,958 4.9

老 人 保 健 641,181 6,851,832 △ 6,210,651 △ 90.6

霊 園 事 業 51,576 49,235 2,341 4.8

介 護 保 険 2,957,050 2,870,357 86,693 3.0

後 期 高 齢 者 医 療 661,271 0 661,271 皆増

59,458,182 65,616,695 △ 6,158,513 △ 9.4

平成 20 年度 平成 19 年度 増△減 増減率％

14,555,348 13,906,073 649,275 4.7

水 道 事 業 会 計 3,091,413 2,747,198 344,215 12.5

下 水 道 事 業 会 計 5,046,550 4,691,192 355,358 7.6

病 院 事 業 会 計 6,417,385 6,467,683 △ 50,298 △ 0.8

14,555,348 13,906,073 649,275 4.7

74,013,530 79,522,768 △ 5,509,238 △ 6.9

※この資料については精査の結果、異動等を生じることがある。

公 営 企 業 会 計

合　　計

総　　合　　計

合　　計

会　計　名
平成19年度予算との比較（企業会計については当初予算）

平成19年度予算との比較（一般会計については6月補正後の予算）
会　計　名

一 般 会 計

特 別 会 計

－1－



１　歳入予算の内訳 （単位：千円）

平成 20 年度 平成 19 年度 増△減 増△減率％

24,592,465 23,550,439 1,042,026 4.4

22,278,120 23,618,346 △ 1,340,226 △ 5.7

46,870,585 47,168,785 △ 298,200 △ 0.6

２　歳出予算の内訳 （単位：千円）

平成 20 年度 平成 19 年度 増△減 増△減率％

24,192,330 24,118,723 73,607 0.3

一 般 財 源 18,806,656 18,918,802 △ 112,146 △ 0.6

特 定 財 源 5,385,674 5,199,921 185,753 3.6

16,850,511 18,174,104 △ 1,323,593 △ 7.3

一 般 財 源 3,257,028 2,629,705 627,323 23.9

特 定 財 源 13,593,483 15,544,399 △ 1,950,916 △ 12.6

5,827,744 4,875,958 951,786 19.5

一 般 財 源 2,528,781 2,001,932 526,849 26.3

特 定 財 源 3,298,963 2,874,026 424,937 14.8

46,870,585 47,168,785 △ 298,200 △ 0.6

一 般 財 源 24,592,465 23,550,439 1,042,026 4.4

特 定 財 源 22,278,120 23,618,346 △ 1,340,226 △ 5.7

※平成19年度は6月補正後の予算

一 般 財 源

特 定 財 源

歳 入 合 計

区　　分

　臨　　時　　費

　歳　出　合　計

　投 資 的 経 費

平成 20 年度千歳市一般会計予算（案）

　経　　常　　費

区　　分

－2－



予算額（Ａ） 一般財源（Ｂ） 特定財源（Ｃ） 予算額（Ｄ）

1 14,177,800 14,177,800 0 14,406,300

2 901,000 901,000 0 926,000

自動車重量譲与税 364,000 364,000 0 366,000

地方道路譲与税 125,000 125,000 0 130,000

航空機燃料譲与税 412,000 412,000 0 430,000

3 64,000 64,000 0 64,000

4 33,000 33,000 0 30,000

5 28,000 28,000 0 41,000

6 970,000 970,000 0 1,020,000

7 80,000 80,000 0 75,000

8 121,000 121,000 0 151,000

9 615,000 615,000 0 600,000

10 130,000 130,000 0 98,000

11 3,600,000 3,600,000 0 3,300,000

普通交付税 3,200,000 3,200,000 0 2,900,000

特別交付税 400,000 400,000 0 400,000

12 23,000 23,000 0 24,000

13 268,364 0 268,364 278,702

14 1,102,514 75,745 1,026,769 1,071,194

15 4,742,551 1,526,545 3,216,006 4,108,640

特定防衛施設周辺整備調整交付金 550,000 550,000 0 483,000

再編交付金 45,000 45,000 0 0

地方道路整備臨時交付金 84,600 84,600 0 78,000

次世代育成支援対策交付金 29,908 29,908 0 27,759

地域住宅交付金 817,037 817,037 0 340,879

その他国庫支出金 3,216,006 0 3,216,006 3,179,002

16 1,388,696 12,172 1,376,524 1,496,345

石油貯蔵施設立地対策等交付金 12,172 12,172 0 12,169

その他道支出金 1,376,524 0 1,376,524 1,484,176

17 489,460 89,727 399,733 294,799

18 10 0 10 10

19 2,133,518 1,298,361 835,157 1,022,492

財政調整基金繰入金 1,298,361 1,298,361 0 818,357

　うち収支不足分 400,000 400,000 0 618,357

　うち第４工業団地・未払分 898,361 898,361 0 200,000

公共施設整備基金繰入金 693,127 0 693,127 48,000

みんなで、ひと・まちづくり基金繰入金 24,662 0 24,662 7,341

ふるさと千歳国際交流基金繰入金 1,305 0 1,305 1,299

農業振興基金繰入金 110,000 0 110,000 130,000

特定地域振興基金繰入金 3,611 0 3,611 15,007

奨学基金繰入金 2,452 0 2,452 2,488

20 60,000 60,000 0 60,100

21 12,349,272 27,115 12,322,157 15,101,903

22 3,593,400 760,000 2,833,400 2,999,300

臨時財政対策債 760,000 760,000 0 800,000

借換債 500,000 0 500,000 500,000

建設事業債 2,333,400 0 2,333,400 1,699,300

46,870,585 24,592,465 22,278,120 47,168,785

※財政調整基金繰入金のうち、第４工業団地分698,361千円、土地開発公社未払分200,000千円

【再　　掲】

4,360,000 4,360,000 0 4,100,000

平 成  20  年 度 歳 入 

歳　入　合　計

地方交付税＋臨時財政対策債

地 方 譲 与 税

市 税

地 方 特 例 交 付 金

国有提供施設等所在市町村助成交付金

自 動 車 取 得 税 交 付 金

ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金

使 用 料 及 び 手 数 料

分 担 金 及 び 負 担 金

財 産 収 入

道 支 出 金

国 庫 支 出 金

区　　分　

　歳　入　科　目

地 方 消 費 税 交 付 金

株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金

配 当 割 交 付 金

利 子 割 交 付 金

平 成 20 年 度 平 成

市 債

諸 収 入

繰 越 金

繰 入 金

交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金

地 方 交 付 税

寄 附 金

－3－



（単位：千円）

一般財源（Ｅ） 特定財源（Ｆ） 予算額
（Ａ）－（Ｄ）

伸び率 一般財源
（Ｂ）－（Ｅ）

伸び率 特定財源
（Ｃ）－（Ｆ）

伸び率

14,406,300 0 △ 228,500 △1.6% △ 228,500 △1.6% 0

926,000 0 △ 25,000 △2.7% △ 25,000 △2.7% 0

366,000 0 △ 2,000 △0.5% △ 2,000 △0.5% 0

130,000 0 △ 5,000 △3.8% △ 5,000 △3.8% 0

430,000 0 △ 18,000 △4.2% △ 18,000 △4.2% 0

64,000 0 0 0.0% 0 0.0% 0

30,000 0 3,000 10.0% 3,000 10.0% 0

41,000 0 △ 13,000 △31.7% △ 13,000 △31.7% 0

1,020,000 0 △ 50,000 △4.9% △ 50,000 △4.9% 0

75,000 0 5,000 6.7% 5,000 6.7% 0

151,000 0 △ 30,000 △19.9% △ 30,000 △19.9% 0

600,000 0 15,000 2.5% 15,000 2.5% 0

98,000 0 32,000 32.7% 32,000 32.7% 0

3,300,000 0 300,000 9.1% 300,000 9.1% 0

2,900,000 0 300,000 10.3% 300,000 10.3% 0

400,000 0 0 0.0% 0 0.0% 0

24,000 0 △ 1,000 △4.2% △ 1,000 △4.2% 0

0 278,702 △ 10,338 △3.7% 0 △ 10,338 △3.7%

75,745 995,449 31,320 2.9% 0 0.0% 31,320 3.1%

929,638 3,179,002 633,911 15.4% 596,907 64.2% 37,004 1.2%

483,000 0 67,000 13.9% 67,000 13.9% 0

0 0 45,000 皆増 45,000 皆増 0

78,000 0 6,600 8.5% 6,600 8.5% 0

27,759 0 2,149 7.7% 2,149 7.7% 0

340,879 0 476,158 139.7% 476,158 139.7% 0

0 3,179,002 37,004 1.2% 0 37,004 1.2%

12,169 1,484,176 △ 107,649 △7.2% 3 0.0% △ 107,652 △7.3%

12,169 0 3 0.0% 3 0.0% 0

0 1,484,176 △ 107,652 △7.3% 0 △ 107,652 △7.3%

91,093 203,706 194,661 66.0% △ 1,366 △1.5% 196,027 96.2%

0 10 0 0.0% 0 0 0.0%

818,357 204,135 1,111,026 108.7% 480,004 58.7% 631,022 309.1%

818,357 0 480,004 58.7% 480,004 58.7% 0

618,357 0 △ 218,357 △35.3% △ 218,357 △35.3% 0

200,000 0 698,361 349.2% 698,361 349.2% 0

0 48,000 645,127 1,344.0% 0 645,127 1,344.0%

0 7,341 17,321 235.9% 0 17,321 235.9%

0 1,299 6 0.5% 0 6 0.5%

0 130,000 △ 20,000 △15.4% 0 △ 20,000 △15.4%

0 15,007 △ 11,396 △75.9% 0 △ 11,396 △75.9%

0 2,488 △ 36 △1.4% 0 △ 36 △1.4%

60,100 0 △ 100 △0.2% △ 100 △0.2% 0

28,037 15,073,866 △ 2,752,631 △18.2% △ 922 △3.3% △ 2,751,709 △18.3%

800,000 2,199,300 594,100 19.8% △ 40,000 △5.0% 634,100 28.8%

800,000 0 △ 40,000 △5.0% △ 40,000 △5.0% 0

0 500,000 0 0.0% 0 0 0.0%

0 1,699,300 634,100 37.3% 0 634,100 37.3%

23,550,439 23,618,346 △ 298,200 △0.6% 1,042,026 4.4% △ 1,340,226 △5.7%

※平成19年度は6月補正後の予算

4,100,000 0 260,000 6.3% 260,000 6.3% 0

予 算 の 内 訳

19 年 度 増　　　　　　　　　　減

－4－



平成２０年度  予 算 
  （款別） 会計：一般会計
区　分 

予　算　の　

経常費 臨時費 投資的経費 経常費 臨時費

 科　目 (一般財源) (一般財源) (一般財源) (一般財源) (一般財源) (一般財源) (一般財源)

231,988 225,976 6,012 229,288 224,957 4,331 

(231,988) (225,976) (6,012) (229,288) (224,957) (4,331)

1,972,338 601,238 763,713 607,387 1,774,808 622,432 560,677 

(1,517,534) (564,351) (515,867) (437,316) (1,432,069) (588,394) (454,453)

7,716,860 7,171,450 511,829 33,581 8,361,423 7,002,752 684,772 

(3,987,691) (3,464,808) (501,714) (21,169) (4,300,743) (3,465,276) (667,534)

1,441,336 1,134,645 114,386 192,305 1,363,625 1,178,957 143,264 

(718,430) (564,946) (114,179) (39,305) (804,602) (659,943) (143,155)

29,458 21,062 8,396 28,827 21,119 7,708 

(27,151) (20,257) (6,894) (26,809) (20,601) (6,208)

498,133 232,615 241,460 24,058 587,230 242,772 334,720 

(322,251) (192,878) (105,315) (24,058) (374,553) (204,355) (160,460)

1,116,138 125,669 965,528 24,941 1,085,547 120,767 871,206 

(451,132) (105,717) (320,474) (24,941) (317,546) (103,186) (182,243)

5,660,787 1,236,250 86,012 4,338,525 3,903,436 1,218,131 71,301 

(3,005,896) (1,199,189) (79,100) (1,727,607) (2,195,902) (1,178,801) (64,439)

205,693 121,145 39,979 44,569 245,076 117,715 29,395 

(180,781) (115,874) (34,788) (30,119) (228,844) (112,083) (29,395)

2,770,011 1,891,555 316,078 562,378 2,877,935 1,832,149 292,112 

(2,306,974) (1,770,715) (311,993) (224,266) (2,340,354) (1,691,777) (287,187)

4,210,519 3,667,185 543,334 4,295,000 3,790,495 504,505 

(3,214,336) (3,171,002) (43,334) (3,226,911) (3,222,406) (4,505)

14,827,249 1,596,849 13,230,400 16,225,252 1,588,554 14,636,698 

(2,790,823) (1,596,849) (1,193,974) (2,180,934) (1,588,554) (592,380)

6,170,075 6,166,691 3,384 6,171,338 6,157,923 13,415 

(5,817,478) (5,814,094) (3,384) (5,871,884) (5,858,469) (13,415)

20,000 20,000 20,000 20,000 

(20,000) (20,000) (20,000) (20,000)

46,870,585 24,192,330 16,850,511 5,827,744 47,168,785 24,118,723 18,174,104 

(24,592,465) (18,806,656) (3,257,028) (2,528,781) (23,550,439) (18,918,802) (2,629,705)

予　算　の　内　訳
予算額

　５労働費

　１議会費

　２総務費

予算額

合      計

１１公債費

１２諸支出金

１３職員費

１４予備費

平　成　２０　年　度　予　算

　７商工費

　８土木費

　９消防費

１０教育費

　３民生費

　４衛生費

　６農林水産業費

平　成　１９　年　度　予　算

－5－



 の 状 況 （歳出）
 （単位：千円）

内　訳

投資的経費 経常費 臨時費 投資的経費 経常費 臨時費 投資的経費

(一般財源) (一般財源) (一般財源) (一般財源) (一般財源) (一般財源) (一般財源) (一般財源) (一般財源)

2,700 1,019 1,681 1.2 0.5 38.8 

(2,700) (1,019) (1,681) (1.2) (0.5) (38.8)

591,699 197,530 △ 21,194 203,036 15,688 11.1 △ 3.4 36.2 2.7 

(389,222) (85,465) (△ 24,043) (61,414) (48,094) (6.0) (△ 4.1) (13.5) (12.4)

673,899 △ 644,563 168,698 △ 172,943 △ 640,318 △ 7.7 2.4 △ 25.3 △ 95.0 

(167,933) (△ 313,052) (△ 468) (△ 165,820) (△ 146,764) (△ 7.3) (△ 24.8) (△ 87.4)

41,404 77,711 △ 44,312 △ 28,878 150,901 5.7 △ 3.8 △ 20.2 364.5 

(1,504) (△ 86,172) (△ 94,997) (△ 28,976) (37,801) (△ 10.7) (△ 14.4) (△ 20.2) (2,513.4)

631 △ 57 688 2.2 △ 0.3 8.9 

(342) (△ 344) (686) (1.3) (△ 1.7) (11.1)

9,738 △ 89,097 △ 10,157 △ 93,260 14,320 △ 15.2 △ 4.2 △ 27.9 147.1 

(9,738) (△ 52,302) (△ 11,477) (△ 55,145) (14,320) (△ 14.0) (△ 5.6) (△ 34.4) (147.1)

93,574 30,591 4,902 94,322 △ 68,633 2.8 4.1 10.8 △ 73.3 

(32,117) (133,586) (2,531) (138,231) (△ 7,176) (42.1) (2.5) (75.8) (△ 22.3)

2,614,004 1,757,351 18,119 14,711 1,724,521 45.0 1.5 20.6 66.0 

(952,662) (809,994) (20,388) (14,661) (774,945) (36.9) (1.7) (22.8) (81.3)

97,966 △ 39,383 3,430 10,584 △ 53,397 △ 16.1 2.9 36.0 △ 54.5 

(87,366) (△ 48,063) (3,791) (5,393) (△ 57,247) (△ 21.0) (3.4) (18.3) (△ 65.5)

753,674 △ 107,924 59,406 23,966 △ 191,296 △ 3.8 3.2 8.2 △ 25.4 

(361,390) (△ 33,380) (78,938) (24,806) (△ 137,124) (△ 1.4) (4.7) (8.6) (△ 37.9)

△ 84,481 △ 123,310 38,829 △ 2.0 △ 3.3 7.7 

(△ 12,575) (△ 51,404) (38,829) (△ 0.4) (△ 1.6) (861.9)

△ 1,398,003 8,295 △ 1,406,298 △ 8.6 0.5 △ 9.6 

(609,889) (8,295) (601,594) (28.0) (0.5) (101.6)

△ 1,263 8,768 △ 10,031 0.1 △ 74.8 

(△ 54,406) (△ 44,375) (△ 10,031) (△ 0.9) (△ 0.8) (△ 74.8)

4,875,958 △ 298,200 73,607 △ 1,323,593 951,786 △ 0.6 0.3 △ 7.3 19.5 

(2,001,932) (1,042,026) (△ 112,146) (627,323) (526,849) (4.4) (△ 0.6) (23.9) (26.3)

※平成19年度は6月補正後の予算

予算額

算

予算額
内　　　　訳 内　　　　訳

増　　　　減 　伸　び　率（％）

－6－



１．心がかよい幸せ感じる都市づくり （単位：千円）

NO.
重点
施策
投資的
経費
新規 事　業　名　等 予　算　額

1 ◇ ☆ 北信濃コミュニティセンターバリアフリー改修事業費 ３４,２５２

2 町内会育成事業費 １,７６２

3 ◇ 町内会館整備事業費 １９,６７３

4 ☆ 高齢者保健福祉計画・介護保険事業計画策定事業費 ３,１５０

5 ☆ 障害者支援計画・障害福祉計画策定事業費 ８５０

6 子ども医療費助成事業費 １８６,４５７

7 ☆ 子育て総合支援センター施設管理経費 １４,９０８

8 ◎ ☆ 子育て支援ホームページ作成事業費 １,２００

9 ☆ 子育て支援後期計画策定業務経費 ３,６３５

10 子育てガイド作成事業費 １,５１２

11 ◎ ◇ ☆ （仮称）北陽地区児童センター整備事業費 ９６７

12 ◎ 医療体制整備事業費 １１２,０５２

13 ☆ 食育推進計画事業費 １,７４８

14 ☆ 麻しん風しん予防接種推進事業費 ２１,８９１

15 市民健康診査事業費 １０,７６４

16 ☆ 乳幼児健康診査事業費 ７２

17 ワークシェアリング事業費 ３,３８４

２．安全で人と地球にやさしい都市づくり （単位：千円）

NO.
重点
施策
投資的
経費
新規 事　業　名　等 予　算　額

1 ◎ ☆ 防犯・交通安全市民活動促進事業費 １,６７０

2 ☆ 在日米軍訓練移転対策経費 １,１４３

3 ◎ ☆ 環境教育推進事業費 ３４３

4 ☆ 第２次環境基本計画策定業務経費 １９３

5 ◎ ☆ 温室効果ガス排出削減推進事業費 ３２２

6 ◎ ☆ 災害時要援護者支援対策推進事業費 ８２０

7 ◎ ☆ ごみ減量・リサイクル化啓発事業費 ２,３２３

8 ◎ ◇ 破砕処理施設整備事業費 ６０,０００

9 ◇ Ｃ経路整備事業費 ２２２,７００

10 ◇ Ｃ経路まちづくり事業費 ５０４,７００

11 ◇ Ｃ経路緑地整備事業費 ２７７,２００

12 ◇ ☆ みどり台緑化重点地区整備事業費 ９２,５００

13 ◇ ☆ グリーンベルト活性化事業費 ２４,０００

14 ◎ 　 ☆ 耐震改修促進計画策定業務経費 １２,０００

15 ◇ 公営住宅建替事業費（北栄団地） ９２２,６００

16 ◇ 公営住宅建替事業費（〔仮称〕緑町団地） １,１７３,９００

17 ◇ 公営住宅建替事業費（いずみ団地） ２６８,３００

18 防災訓練事業費 １,３０８

19 ◎ 市民協働防災事業費 ４５０

20 ◎ 自主防災組織育成事業費 ３,５９１

21 ◎ ＡＥＤ（自動体外式除細動器）購入費 ６,９５４

22 ◇ 空気呼吸器更新整備事業費 １５,５８２

23 ◎ ◇ ☆ 高規格救急自動車購入事業費 ２８,９８７

平成２０年度予算案の主要な施策
（新長期総合計画に掲げた５つの都市づくりの目標別）

－7－



３．学びあい心ふれあう都市づくり （単位：千円）

NO.
重点
施策
投資的
経費
新規 事　業　名　等 予　算　額

1 ☆ 中国・長春市訪問事業費 １,５００

2 ☆ ジュニア・エイト・サミット開催事業費 ８,１４５

3 ◎ 特別支援教育体制推進事業 １３,１６０

4 ◎ 心の教室相談員配置事業 ３,７５３

5 ◎ ◇ 小学校耐震化推進事業費 １８,５７６

6 ◇ 小学校大規模改修事業費 １３４,９００

7 ◎ ◇ 小学校耐震化改修事業費 １７０,０００

8 ◇ 中学校大規模改修事業費 ８５,１００

9 ◇ ☆ 富丘中学校分離校建設事業費 １１３

10 ◇ ☆ 移動図書館車更新事業費 １７,４８３

11 ◇ 埋蔵文化財センター移転整備事業費 ２１,１２２

12 ☆ 児童・生徒健康診断事業費 ２０,８８４

13 ☆ スポーツ振興備品・施設等整備事業費 １０,０４１

14 ◇ ☆ 青葉球場整備事業費 ２５,９００

４．魅力と活力あふれる都市づくり （単位：千円）

NO.
重点
施策
投資的
経費
新規 事　業　名　等 予　算　額

1 泉沢向陽台住宅用地購入事業費 ２５０,０００

2 ◎ ☆ 地域公共交通利用促進事業費 １,９４２

3 ☆ 自衛隊体制維持要望活動事業費 １,１２９

4 経営安定化対策事業費 １５,５５６

5 ◎ グリーン・ツーリズム促進事業費 １０,４５０

6 ◇ ☆ 農業用掘削機更新事業 １４,７００

7 商業等活性化事業費 ４,２８６

8 観光ＰＲ事業費 ５,７４６

9 ◎ ☆ 観光振興アクションプラン推進事業費 ６６２

10 ◎ ☆ 観光プロモーション事業費 ３,９５８

11 ◎ ◇ 観光案内板等整備事業費 ３,０１６

12 ☆ ポロピナイ休憩所管理経費 ７,５９４

13 ◎ ☆ 支笏湖活性化推進事業費 ２,５９５

14 ◇ 市道整備事業費 ３０１,０００

15 ◇ 南２号道路（鉄北通）整備事業費 １３１,０００

16 ◇ ☆ 東８線道路整備事業費 ２８,０００

17 ◇ ☆ 千歳駅周辺交通バリアフリー地区整備事業費 ２０,０００

18 ◇ ☆ 東７線道路整備事業費 ３０,０００

19 ◇ 電線類地中化事業費 ２５,０００

20 ◇ ☆ ２９号通整備事業費 ４,２００

21 ◇ ☆ ひばりヶ丘通整備事業費 ４,２００

22 ◇ ☆ 北新通整備事業費 ３,１００

23 ◇ ☆ ９線中通整備事業費 １,０００

５．参加と連携による都市づくり （単位：千円）

NO.
重点
施策
投資的
経費
新規 事　業　名　等 予　算　額

1 ☆ 市制施行50周年事業費 ５,８００

2 ☆ 新地方公会計制度導入事業費 ６,４４２

3 ☆ 長期総合計画策定業務経費 ５,２１１

4 ☆ 市民協働推進事業費 ５５,９２１

5 ☆ 基金貸付金償還金（第４工業団地分） １,３９１,４８８

－8－



目的
体系

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

新生児訪問（こんにちは赤ちゃん）事業

予防接種・乳幼児健診時の遊び場設置事業

妊婦乳幼児委託健康診査事業（妊婦健康診査公費拡大）

乳幼児紙おむつ用ごみ袋支給事業

子育て支援ホームページ作成事業

地域子育て支援センター運営事業

（仮称）北陽地区児童センター整備事業

放課後子どもプラン推進事業

子育て短期支援事業（ショートステイ事業）

企業に対する仕事と家庭の両立推進事業

母子家庭自立支援給付金事業

修学支援事業

幼稚園早期受け入れ支援事業

特別支援教育体制推進事業

スクールカウンセラー配置事業

心の教室相談員配置事業

図書の充実

耐震改修促進計画策定事業

小中学校耐震化推進事業

Ｃ経路まちづくり事業

災害応急対策用品等整備事業

市民協働防災事業

自主防災組織育成事業

災害時要援護者対策事業

救急医療充実事業

高規格救急自動車購入事業

ＡＥＤ（自動体外式除細動器）整備事業

母子保健事業

子育て支援事業

仕事と家庭の両立推進事業

教育活性化事業

建築物耐震改修促進事業

防災拠点整備事業

市民協働防災事業

子
育
て
・
教
育

安
全
・
防
災

救急体制整備事業

安
　
　
心

施策 事務事業

継続

継続

継続

継続

継続

政策

市
民
力
と
ま
ち
の
特
性
を
生
か
し

、
幸
せ
を
実
感
で
き
る
ま
ち

新規

新規

継続

継続

継続

継続

継続

継続

継続

継続

継続

継続

継続

継続

継続

継続

継続

継続

新規

新規

継続

継続

平 成 ２０ 年 度　重 点

- 9 -



施 策 の 体 系 （単位：千円）

概　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　要 部
平成20年度
事業費

助産師・保健師が生後４か月までの乳児がいる全家庭を訪問し、乳児や妊婦に対する保健指導を行います。平成20年度は、これまでの取り
組みに加え、担当者の研修（年２回）を実施し、援助技術の向上を図ることとします。

予防接種や健診の場に保育士を配置し、子育て交流や安心の場を確保します。平成20年度は、市民協働の拡大と安全性により配慮した実
施体制とします。

妊婦一般健康診査の公費負担の拡大（２回から５回）を行い、子育て世代の経済的負担軽減を図ります。

３歳未満の乳幼児を養育する世帯に対し、紙おむつ処理用の市指定ごみ袋を支給し、子育て世帯の経済的負担の軽減を図ります。

子育て家庭の子育て力の強化を図るため、市ホームページに子育て支援のホームページを作成し、子育てに関するさまざまな情報を一元的
に受け取りやすい形で提供し、子育て家庭や地域の利用を促進します。

平成20年４月にオープンする子育て総合支援センターを拠点として、子育て基盤整備、子育てサポート、地域交流などの事業を展開し、地域
全体で子育てを支援できる基盤づくりを進めます。（地域子育てサロン事業は、本事業に統合）

児童数が年々増加している北陽地区に、放課後児童の居場所として、さらには地域の子育ての支援に係る活動拠点を確保するため、児童館
整備を進めます。

放課後の子どもの安全で健やかな活動場所を確保し、総合的な放課後対策として実施する「放課後子どもプラン」を展開します。

保護者の疾病、仕事その他理由により、家庭において児童の養育が一時的に困難となった場合や経済的な理由により緊急一時的に保護す
ることが必要な場合、または育児不安など身体的・精神的負担の軽減が必要な場合に、児童を児童養護施設において短期間預かる体制を
確保します。

企業の子育て支援に係る意識醸成を図るため、市及び企業関係者等で組織する推進協議会を設置し、講演会等の事業を実施するほか、
「ファミリーフレンドリー企業認定制度」の導入の検討を進めます。（平成22年度導入予定）

母子家庭の経済的な安定と自立の促進を図るため、「自立支援教育訓練給付金」、「高等職業訓練促進給付金」及び「常用雇用転換奨励給
付金」制度により就労支援を行います。

高校や大学などで学習したいという意欲があり、またその能力があるにもかかわらず、経済的事情により学校へ通うことが困難な生徒や学生
に対して奨学金を支給することにより、保護者の経済的負担を軽減するとともに、等しく教育を受けることができる環境整備を行います。

幼児の社会性の涵養の促進、幼児教育環境の充実、保護者の育児負担の軽減などを目的として実施してきた３歳未満児の幼稚園早期入園
事業の特例措置が平成19年度末をもって特例措置が廃止となりましたが、引き続き「幼稚園を活用した子育て支援としての２歳児の受け入
れ」を支援します。

障がいのある子供達の社会参加を促すため、各小中学校が連携した総合支援体制を整え、専門家チームを核とした特別支援委員会の設置
や個別指導計画の策定、相談窓口の強化を図るほか、計画に基づき支援員やヘルパーを配置します。また、支援体制を更に拡充するため
道立高等養護学校を誘致するとともに、保護者等を構成メンバーに特別支援教育を考える委員会を設置します。

いじめ・不登校等の要因が多様化、複雑化する中で、児童生徒の問題行動等の早期解消のため、これまでの道派遣のスクールカウンセラー
（臨床心理士）による相談体制に加え、市単独によるスクールカウンセラーを配置することにより、専門性の高い教育相談体制の充実・強化を
図ります。

教員経験者など地域の人材を活用して心の教室相談員を市内小学校（13校）に配置し、問題行動等の前兆の把握に努め、身近な話し相手と
して心の悩みやストレス緩和など家庭、地域と連携した効果的な相談体制の充実を図ります。

読書や資料の活用を通じて子どもたちの豊かな人間性や自ら学ぶ力を育むため、学校図書館の充実を図ります。

建築物の防災を促進するため、耐震改修促進計画を策定し、公共建築物や民間建築物の耐震性の向上を図ります。

小中学校施設の耐震診断を、優先順位に基づき段階的に実施し、その結果に基づき耐震補強設計、耐震補強工事を計画的に実施します
（平成20年度：末広小・北栄小・祝梅小の二次診断、千歳小･桜木小の補強設計、日の出小・信濃小の補強工事）。

防災・救急訓練活動、自衛隊をはじめとする防災関係機関と自主防災組織・ボランティアとの連携を図る防災学習活動の拠点となる防災交
流センター、屋外学習管理センター、訓練広場等の整備を行います（平成20年度：管理センター・誘導路実施設計、防災学習交流センター建
築、広場等工事）。

災害時に備え、救急救助用の物資及び資機材を備蓄・整備します。

都市経営会議から市民協働のモデル事業として提言を受けた、市民主体の実行委員会を設置し、災害図上訓練（ＤＩＧ訓練）を実施・公開す
ることにより、防災意識を高めるとともに市民協働の担い手育成を目指します。

災害発生時において、地域住民の生命、身体、財産を守るためには初動体制が重要であることから、自主防災組織を育成するとともにその
活動の充実を図るため、組織を結成したコミュニティ協議会及び町内会等に対し防災資機材等を貸与します。

大地震等の災害が発生した際に、災害時要援護者の迅速な援護活動を行うために、災害時要援護者名簿の作成を進めるとともに、適切な
運用を図るための災害時要援護者支援マニュアルを作成します。

医療と行政とが救急医療に関わる各種課題を協議検討する場として設置した千歳市救急医療体制連絡会議において、千歳市の救急医療体
制等について検討を行うとともに、市民に対し救急医療に関する正しい意識を啓発普及するため（仮称）千歳市救急医療フォーラムの開催な
どの事業を実施します。

迅速確実な救急業務遂行を維持するために、経年使用により老朽化した高規格救急自動車（千歳救急２）の更新をします。

市民の救命率向上を図るため、市内公共施設にＡＥＤ（自動体外式除細動器）本体と小児用パッドを計画的に配置するとともに、既設のＡＥＤ
に係る消耗品を計画的に更新します。

保健福祉部

保健福祉部

保健福祉部

保健福祉部

保健福祉部

保健福祉部

保健福祉部

教育部

保健福祉部

保健福祉部
産業振興部

保健福祉部

教育部

教育部

教育部

教育部

教育部

教育部

建設部

教育部

建設部

総務部

総務部

総務部

総務部
保健福祉部

保健福祉部

消防本部

消防本部外

3,506

1,330

32,780

4,177

1,200

14,074

967

347

486

524

3,536

2,820

1,785

13,160

1,975

3,753

23,994

12,000

188,576

504,700

3,247

450

3,591

820

112,052

28,987

6,954

- 10 -



目的
体系

施策 事務事業政策

観光ＰＲ活動推進事業

52 観光案内看板等整備事業 継続

51

28

29

30

31

33

34

32

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

防犯・交通安全市民活動促進事業

地域公共交通利用促進事業

温室効果ガス排出削減推進事業

環境教育推進事業

破砕処理施設整備事業

ごみの発生抑制事業

ごみ減量化啓発事業

子ども会議開催事業

資源物のリサイクル推進事業

資源物再使用・再生利用の促進事業

ひと・まちづくりリーダー養成事業

ものづくり産業誘致事業

工業団地リース事業

市内空き工場活用事業

間接リース事業

企業誘致プロモーション事業

ポロピナイ園地整備事業

支笏湖温泉既存泉源調査事業

支笏湖活性化推進事業費

千歳市情報発信ブース事業

道の駅管理運営事業

グリーンツーリズム促進事業

観光振興アクションプラン推進事業

観光プロモーション事業

立地環境ＰＲ活動推進事業

支笏湖地区活性化推進事業

防犯・交通安全対策事業

温室効果ガス削減推進事業

循環型社会形成推進事業

市民活動支援事業

にぎわいトライアングル事業

農村観光振興事業

企
業
誘
致

観
光
振
興

環
　
　
境

ものづくり産業集積事業

初期投資軽減事業

人
材
育
成

市
民
力
と
ま
ち
の
特
性
を
生
か
し

、
幸
せ
を
実
感
で
き
る
ま
ち

活
　
　
力

新規

新規

新規

継続

継続

継続

継続

新規

継続

継続

継続

継続

継続

継続

新規

継続

継続

継続

新規

継続

継続

継続

継続

継続

- 11 -



概　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　要 部
平成20年度
事業費

産業振興部 3,426
平成20年度において支笏湖地区の老朽化した観光歓迎看板（２基）の撤去を行うとともに、新たに道道支笏湖公園線沿いに支笏湖までの距
離情報を併記した観光歓迎看板を設置します。

産業振興部

市民、事業者、市が協働して全市的な防犯・交通安全活動の推進を図るため、（仮称）千歳市防犯・交通安全推進会議を立ち上げるとともに、
啓発パンフレットの作成等の事業を行います。

Ｊ８サミット等と連携した公共交通利用活性化シンポジウムの開催、バス利用マップの配布、利用しやすいバス路線を目指した地域交通実態
調査などを行い、自家用自動車の利用から公共交通機関の利用促進を図り、交通事故減少や渋滞緩和などとともにＣＯ２など温室効果ガス
排出量削減を促進します。

ＣＯ２など温室効果ガス排出量削減を図るため国が実施している「チーム・マイナス６％」キャンペーンに参加し、全市的な取組みを促進しま
す。京都議定書の約束期間のスタートとＪ８サミットが開催される平成20年度は、家庭での環境配慮行動の普及実践のため、環境フェアin
CHITOSEとして環境配慮活動に関わるイベントを展開します。

将来を担う子どもたちが、身近な環境問題から地球規模の環境問題まで意識を持って行動するために実施してきた「こども環境教室」を基礎
に、新たに「（仮称）エコカレッジ制度」を設け、ＣＯ２削減をはじめとする環境配慮意識の醸成・拡大を図ります。

環境センターで稼動している破砕処理施設の更新を行い、平成23年度中に稼動を開始する計画としています。新たな施設では、これまで直
接埋立していた布団・畳などの破砕処理による減容化、アルミ類やその他プラスチック製容器包装の選別・回収による資源化、処理品の梱包
による飛散防止を追加し、リサイクル率の向上並びに最終処分場の延命化を図ります。

持続的発展が可能な循環型社会形成に向けて「千歳市循環型社会形成推進施策２０」に基づき、家庭での生ごみ堆肥化の推進・ノーレジ袋
運動の支援・エコ商店認証制度の推進などごみ減量化の取組を進めます。

学校関係者及びＰＴＡ等で実行委員会を組織し、「環境」、「自然環境」、「いじめ」などをテーマとした市内小中学校児童生徒等による子ども会
議（シンポジウム）を開催します。

「ごみ減量・リサイクル標語コンクール」の実施、小冊子の配布、出前講座、環境センター施設見学の積極的受け入れなど、学校教育の場や
イベントなど様々な機会を利用し、ごみの減量化並びに資源化の普及啓発を行います。

町内会をはじめ関係団体の参加による「千歳市資源回収システム意見交換会」により資源回収事業のより良い方法を検討し、新システムを
確立する。また、事業系一般廃棄物の分別資源化、リサイクル取組団体の取組を市民に周知するなど、市民、事業者と協働して資源物のリ
サイクルを進めます。

木綿混入率５０％以上の古衣料の回収やペットボトルキャップ・廃植物油の回収支援ならびに財団法人千歳市環境保全公社やリサイクル
ショップと連携した大型ごみのリサイクル化など、市民、事業者と協働してごみの分別排出の徹底、再使用・再生利用可能な物の拡大を図り
ます。

人の温もりで活力と心豊かさが実感出来るひとまちづくりを実現するため、ひと・まちづくり基金を活用し、市民活動を高め市民のネットワーク
により、日頃の生活の中で組織・職場・地域等が持つエネルギーを十分発揮させるための「ひと・まちづくりリーダー」を養成します。

自動車、エレクトロニクス関連産業等の「ものづくり企業」を対象として、企業信用調査により抽出した投資確度の高い企業に対する誘致活動
を重点的に実施します。

企業の初期投資を軽減し企業誘致の推進を図るため、工業用地のリース方式を活用をＰＲし、利用拡大を図ります。

市内の空き工場の情報を収集し、企業への情報提供を図ります。

市又は土地開発公社が、リース事業者等に工業団地の土地を分譲又は長期リースし、リース事業者が土地・建物を合わせて立地企業にリー
スする方式を導入します。

平成17年度制作の立地環境ＰＲビデオ（ＤＶＤ）をメンテナンスの上、誘致対象企業に提供、千歳情報発信ブースで放映、産業展示会で放映
するなど、企業誘致プロモーション活動を行います。また、工業団地ホームページにおいてＷＥＢ動画の配信等を行います。

支笏湖ポロピナイ園地の休憩所の再整備を行い、環境省による園地整備の実施を働きかけ、ポロピナイ地区再整備を実現し、利用客のため
の快適な空間の創造と利便性の向上を図ります。

市が所有する支笏湖温泉の既存泉源について、泉源の状態や正確な湧出量を把握し、今後の泉源の適正な管理に必要な調査を実施しま
す。

平成20年度に開催されるＪ８サミットを支援し、開催地の支笏湖の知名度向上を図るため、観光事業者とサミット関連商品等の検討を進める
とともに、５国語パンフレット作成、シンボルロゴマークの活用等の事業を展開します。

「道の駅サーモンパーク千歳」利用者を市内観光地、中心市街地、地域商店街等に誘引し滞在型観光客を増加させるため、リーフレットの増
刷など利便性の向上を図るとともに、入り込み調査などを行います。

グリーンツーリズム市町村計画に基づき、市街化調整区域における体験型観光施設等の充実を図り、都市と農村の共生・対流を促進しま
す。特に、農業者がグリーンツーリズムに資する施設を整備する際に、農業振興基金を活用して助成を行います。

「観光振興アクションプラン」に基づく事業の推進と、観光客動向調査、観光マーケティング調査等の実施によりフォローアップを行います。

外国人観光客への情報発信の充実を図るため、日・英・中（繁・簡）・韓の５種類の外国語ポケットブックを作成し、また、観光ホームページ
データの外国語を含め更新します。

「千歳アウトレットモール・レラ」来場者をサーモンパークや中心市街地などに誘引しまちの活性化を図るため、レラ内における情報発信ブース
を活用し千歳のＰＲを行います。ブースの運営管理を行っている千歳情報発信ブース運営協議会に「ブースの外に飛び出す催事」を提案する
などより有効なＰＲ活動を促進します。

市民環境部

市民環境部

市民環境部

市民環境部

市民環境部

市民環境部

教育部

市民環境部

市民環境部

市民環境部

教育部

産業振興部

産業振興部

産業振興部

産業振興部

産業振興部

産業振興部

産業振興部

産業振興部

産業振興部

産業振興部

産業振興部

産業振興部

1,670

1,942

322

232

60,000

1,893

430

3,900

79,609

1,105

1,200

2,914

1,000

－

－

－

2,341

合　計 1,152,107

585

10,450

662

3,958

－

82

2,595

- 12 -



経　常　費　・　臨　
（単位：千円）

概　　　　　　要（☆は「公約」） 前年度増減額

ＡＥＤ設置業務経費【増額分】（H19:5,965→H20:6,954）

　ＡＥＤ(自動体外式除細動器)については、平成18年度から計画的に公

　共施設への設置を進めており、平成20年度は各コミュニティセンター

　など18か所に小児用パットも併せて設置する。

　　コミュニティセンター(10館)、図書館、子育て総合支援センター、

　　農民研修センター、支笏湖市民センター、ポロピナイ休憩所、

　　危機管理課持出し用 各１セット、競技場持出し用 ２セット

☆市民協働事業(市提案型)補助金【新規】

　①まちめぐりガイド(広聴費)65千円　

　②市民のＩＴ技能修得のサポート(情報推進費)3,170千円　

　③「つどいの広場」の運営(児童福祉総務費)4,372千円

　④千歳市民活動交流センター｢ミナクールの運営｣(企画費)9,761千円

中国・長春市訪問事業費【新規】

　市制施行50周年の記念の年に、市民団体が主体となり、友好親善都市

　である中国長春市等に市民訪問団として市長・議長が公式訪問し、千

　歳市の紹介や観光ＰＲを行い日中交流の推進を図る。

　議会費：720千円、渉外費：780千円

　実施時期：平成20年10月頃を予定

在日米軍訓練移転対策経費【新規】

　在日米軍移転先の都市を対象に実態調査を行うなど、議会として適切

　な対策を講ずる。

市制施行50周年事業費【新規】

　市制施行50周年を迎え、千歳市のこれまでの歩みを振り返り郷土愛を

　育むとともに、未来への発展・飛躍に向けた記念事業を実施する。

　千歳市市制施行50周年記念式典　

　　開催日：平成20年９月７日、場所：市民文化センター

　市制施行50周年記念事業（メインイベント）

　　開催日：平成20年７月13日、場所：市民文化センター

指定管理者制度業務経費【新規】

　指定管理者の選定過程で、より透明性を確保し行政と異なる視点や専

　門的見地から評価を行うため、指定管理選定委員会に外部委員(３人)

　を導入する。

☆自衛隊体制維持要望活動事業費【新規】

　国に対して、千歳市に所在する自衛隊の体制維持を求める活動を市民

　と一体となって取り組む。

人事評価システム導入経費【減額分】（H19:2,520→H20:1,611）

　職務遂行能力の向上と職員の士気の高揚を図ることを目的とし、平成

　17年度から実施。平成19年度は課長職の評価を導入、平成20年度は、

　部長職、次長職の評価の試行を行う。

新地方公会計制度導入事業費【新規】

　現在の地方自治体の現金主義・単式簿記を特徴とする会計制度に対し

　て、発生主義・複式簿記などの企業会計手法を導入しようとする取り

　組みで、平成21年秋を目途に関連団体も含む連結ベースでの財務４表

　（貸借対照表・行政コスト計算書・資金収支計算書・純資産変動計算

　書）の整備を図る。

○ 財政管理費

○ 各事業

○ 一般管理費

○

職員管理費

○

市制施行50周
年記念事業費

○ 議会費

各科目

新地方公会計
制度導入事業
費

6,442

各事業
『重点施策』
各科目

989

指定管理者制
度業務経費

383

○ 5,800

新
規
科　目
（目名）

事業名
予　算　の　内　容（平成19年度６月補正後との比較）

人事評価シス
テム導入経費

自衛隊体制維
持要望活動事
業費

1,129

在日米軍訓練
移転対策経費

1,143

△ 909

1,500

一般管理費

各事業
『重点施策』
各科目

17,368

一般管理費

－13－



時　費　等　の　概　要
（単位：千円）

概　　　　　　要（☆は「公約」） 前年度増減額

地方公営企業等金融機構出資金【新規】

　政府金融機関である「公営企業金融公庫」が、本年10月１日に廃止さ

れ、地方公共団体が共同して新たに地方公営企業等金融機構を設立する

こととなった。

　新たに設置する機構の出資金は、標準財政規模と貸付残高を基本とし

て、地方公共団体が出資する。

　地方公営企業等金融機構出資金（千歳市出資金：7,700千円）

　一般会計　5,047千円、水道事業会計　764千円、

　下水道事業会計　1,294千円、病院事業会計　595千円

長期総合計画策定業務経費【新規】

　将来のまちづくりを進める際の基本となる計画として、各個別計画の

　上位に位置するものであり、平成20年度は、基礎的調査、市民アンケ

　ートなどを実施する。

　計画期間：平成23年度～平成32年度（10年間）

　策定期間：平成20年度～平成22年度（３年間）

☆地域公共交通利用促進事業費【新規】

　バス利用の活性化や地域の公共交通のあり方、具体的な交通手段を検

　討し、環境の観点を加えた交通施策を実施する。

ジュニア・エイト・サミット開催事業費【新規】

　ジュニア・エイト・サミットが当市で「Ｊ８サミット２００８千歳支

　笏湖」として開催されることに伴い、サミットテーマである「地球環

　境」などについて子どもから大人までの意識の高揚を図る。

　　開催期間：平成20年７月１日～10日

千歳市ガイド作成経費【更新】

　転入世帯などに対して配布している「千歳市ガイド」を更新する。

　作成部数：10,000部

防犯・交通安全市民活動促進事業費【新規】

　「千歳市安全な地域づくりのための防犯及び交通安全の推進に関する

　条例」（案）の施行に伴い、犯罪及び交通事故から地域住民を守るた

　め、市民、事業者、市の責務を明らかにし、地域における意識の高揚

　自主的な活動の促進を図る。（仮称）千歳市防犯・交通安全推進会議

　設立、専用ホームページ開設、パンフレット作成などを実施する。

エコカレッジ制度【新規】

　子どもたちを対象に、環境に関する行事参加や取り組みに対して、段

　階的な認定・検定を行い称号を与える制度。取り組む子どもの興味を

　持続的に引きつけ、環境配慮意識の高揚を図る。

チーム・マイナス６％の普及【新規】

　京都議定書の目標である温室効果ガス排出量６％削減を国民運動とし

　ている環境省のプロジェクトに市が加入するとともに、市内企業の参

　加と市民個人の登録を促進し環境配慮活動の輪をさらに広げる。

　特に、６月の環境月間では環境イベントを実施する。

　環境フェア in CHITOSE

　開催日：平成20年６月28日、場所　市役所市民ホール１Ｆ・２Ｆ

○ 財政管理費
地方公営企業
等金融機構出
資金

5,047

『重点施策』
温室効果ガス
排出削減推進
事業費

322

新
規
科　目
（目名）

事業名
予　算　の　内　容（平成19年度６月補正後との比較）

○ 公害対策費
『重点施策』
環境教育推進
事業費

108

市民相談事業
費

1,229

○ 公害対策費

広聴費

○ 広聴費

『重点施策』
防犯・交通安
全市民活動促
進事業費

1,670

8,145○ 企画費
ジュニア・エ
イト・サミッ
ト開催事業費

1,942

5,211○
長期総合計画
策定業務経費

○ 企画費

『重点施策』
地域公共交通
利用促進事業
費

企画費

－14－



概　　　　　　要（☆は「公約」） 前年度増減額

第２次環境基本計画策定業務経費【新規】

　千歳市の環境の保全及び創造を進めるうえで基本となる計画で、平成

　20年度は基礎的な調査を行う。

　計画期間：平成23年度～平成32年度（10年間）

　策定期間：平成20年度～平成22年度（３年間）

過年度税等還付金【増額分】（H19:40,000→H20:91,500）

　税源移譲により平成19年度の住民税が増加となったが、平成19年中の

　所得税が課税されなくなるなど、住民税の増加分を所得税で減額調整

　できない方に対する住民税の還付：31,500千円

　旧末広保育所防衛補助金返還金：20,000千円

農業委員会委員選挙執行経費【新規】

　平成20年７月６日告示、平成20年７月13日投票予定

町内会連合会補助金【増額分】（H19：7,985→H20：9,747）

　住民組織活動補助金（１世帯あたり240円→290円）：9,417千円

　市町連補助金（250千円→330千円）：330千円

高齢者保健福祉計画・介護保険事業計画策定委託料【新規】

　第４期（H21～H23）高齢者保健福祉計画・介護保険事業計画を策定

　する。

災害時要援護者名簿電算システム開発委託料【新規】

　災害時要援護者支援対策の推進を図るため、名簿を作成する。

老人医療費助成事業費【減額分】（H19:124,054→H20:21,182）

　平成16年度の北海道の医療制度の改正に伴い、医療費助成（道老・

　市老）が平成19年度で終了となる。平成19年度の２月、３月分の医

　療費及び事務費の予算を計上

全国健康福祉祭実行委員会補助金【新規】

　平成21年度に開催される「第22回全国健康福祉祭北海道・札幌大会」

　（ねんりんピック北海道・札幌）に向けて設立される実行委員会に

　対し、開催地視察等の準備経費を補助する。

障害者支援計画・障害福祉計画策定経費【新規】

　第２期（H21～H23）障害者支援計画・障害福祉計画を策定する。

千歳いずみ学園利子補給補助金【新規】

　施設の老朽化に伴う大規模修繕が急務となり、新体系移行計画を１

　年前倒しし、修繕と兼ねて新体系に備えた機能充実を図るための整

　備を一体的に行うこととなったことから、整備資金のうち金融機関

　からの借入金に対する利子を助成する。

　・利子補給総額：8,155千円（債務負担行為期間：H21～H40）

家庭保育室運営費補助金【減額分】（H19:42,942→H20:38,806）

　平成20年度に２か所の家庭保育室が廃止となる。

　（６保育室→４保育室）

　・乳児保育の新規受入保育所（満６か月以上）

　　末広保育所（子育て総合支援センター内） 定員：８名

　　（仮称）千歳春日保育園　定員：６名

臨床心理士報酬【新規】

　臨床心理士１名により、子育て相談日の設置、保護者・児童への面

　接によるカウンセリング、個別ケース検討会議への助言・参加を行

　う。

○ 障害福祉費
知的障害者施
設運営費等補
助事業費

189

新
規
科　目
（目名）

事業名
予　算　の　内　容（平成19年度６月補正後との比較）

○ 障害福祉費

障害者支援計
画・障害福祉
計画策定事業
費

850

家庭保育室運
営費補助事業
費

△ 4,136

○
児童福祉総
務費

家庭児童相談
室事業費

720

児童福祉総
務費

千歳市農業
委員会委員
選挙費

農業委員会委
員選挙執行経
費

2,999

125

老人医療費
老人医療費助
成事業費

△ 102,872

○ 老人福祉費
全国健康福祉
祭助成事業費

1,762

『重点施策』
災害時要援護
者支援対策推
進事業費

820

高齢者保健福
祉計画・介護
保険事業計画
策定事業費

3,150

193

社会福祉総
務費

社会福祉総
務費

社会福祉総
務費

○ 公害対策費
第２次環境基
本計画策定業
務経費

○

○

町内会育成事
業費

○

徴税費
過年度税等還
付金

51,500

－15－



概　　　　　　要（☆は「公約」） 前年度増減額

新
規
科　目
（目名）

事業名
予　算　の　内　容（平成19年度６月補正後との比較）

☆子ども医療費助成事業費（H19まで：乳幼児医療費助成事業費）

　現在、市では、小学校就学前までの年齢要件で医療費の助成を行っ

　ているが、北海道が対象年齢を拡大し、平成20年８月から小学１年

　生から６年生までの入院費のみの助成を行うこととなった。

　市ではこの小学１年生から６年生までの入院費の拡大とともに市の

　独自事業として小学３年生までを対象に、入院費以外の入院外、調

　剤、歯科等に係る助成を行う。

・実施時期：平成20年８月診療分から

・課税世帯：自己負担３割のうち入院２割、入院外１割相当額を助成

・非課税世帯：自己負担３割のうち初診料自己負担額を除いた額を助成

　　　　　　　　

つどいの広場運営経費【増額分】（H19:525→H20:4,568）

　現在、図書館２階に設置している「つどいの広場」を子育て総合支

　援センターに移転すること及び運営を市民協働事業とすることから、

　市民協働事業補助金、備品等の経費を計上した。

子育て総合支援センター施設管理経費【新規】

　平成20年４月に開設される子育て総合支援センター（ちとせっこ

　センター）に係る施設管理経費

☆子育て支援ホームページ作成【新規】

　子育ての情報等を一元的に管理・発信するため、子育て支援に関す

　るホームページを作成する。

子育て支援後期計画策定【新規】

　平成21年度に子育て支援に関する総合的な後期計画（H22～H26）を

　策定するため、アンケート等を実施し、結果報告書を作成する。

子育てガイド作成委託料【更新】

　平成17年度に作成したガイドが３年を経過し、掲載内容の変更等が

　必要なことから、同ガイドを更新する。

　　作成部数：16,000部

私立保育所運営支援事業【増額分】（H19:393,871→H20:471,276）

　千歳保育所民営化により、（仮称）千歳春日保育園が開設となるた

  め。

私立認可保育所延長保育事業補助金【増額分】（H19:10,480→H20:15,456）

　千歳保育所民営化により、(仮称)千歳春日保育園が開設となるため。

　また、次年度より乳児保育の実施を５か所から７か所とすることに

　あわせ、延長保育の充実を図る。

地域子育て支援センター運営事業費【増額分】（H19:8,071→H20:14,074）

　アリスこどもセンターに続く２か所目の施設として、子育て総合支

　援センター２階に地域子育て支援センター（ちとせっここどもセン

　ター）を開設し、子育てに関する各種事業を実施する。

学童クラブ事業費【増額分】（H19:50,505→H20:50,768）

　子育て総合支援センター２階に新たに学童クラブ（ちとせっこ学童　

　クラブ）を新設する。

学校法人白老日章学園保育園建設利子補給補助金【新規】

　（仮称）千歳春日保育園新築に伴う借入償還金に対し、利子補給の

　助成を行う。

　　利子補給総額：12,140千円（債務負担行為期間：H21～H26）

児童館管理運営経費【増額分】（H19:12,392→H20:13,808）

　子育て総合支援センター２階に新たに児童館（ちとせっこ児童館）

　を新設する。

1,512

保育所費

保育所費
延長保育事業
費

14,908

○
児童福祉総
務費

子育て支援後
期計画策定事
業費

3,635

○
児童福祉総
務費

『重点施策』
子育て支援
ホームページ
作成事業費

1,200

△ 10,593

○
児童福祉総
務費

子育て総合支
援センター施
設管理経費

児童福祉総
務費

子ども医療費
助成事業費

児童福祉総
務費

つどいの広場
運営経費

4,043

私立保育所運
営支援事業費

77,405

保育所費
地域子育て支
援センター運
営事業費

6,003

4,976

児童福祉総
務費

子育てガイド
作成事業費

私立認可保育
所新設・増改
築支援事業費

2,400

保育所費
学童クラブ事
業費

263

○ 保育所費

児童館費
児童館管理運
営経費

1,416

－16－



概　　　　　　要（☆は「公約」） 前年度増減額

新
規
科　目
（目名）

事業名
予　算　の　内　容（平成19年度６月補正後との比較）

救急急病医療業務委託料【増額分】(H19:88,273→H20:98,035)

　救急当番医の確保が困難となってきており、当番医の業務負担も増大

　していることから、救急急病医療体制を確保するため委託料単価を引

　き上げる。

救急医療啓発経費【増額分】(H19:3,351→H20:5,021)

　・救急医療フォーラム開催（９月13日開催）

　・ちとせ広報での周知（号外２回分）

　・小児救急応急ハンドブック作成（3,000冊作成）

食育推進計画策定【新規】

　食育基本法に基づき「食育」に関する様々な分野が一体となり、総合

　的・計画的かつ地域の特性を生かした「食育推進計画」を策定する。

インフルエンザ予防接種（75歳以上分）【新規】

　これまで65歳以上の国保加入者に国保から700円の助成をしていたが、

　後期高齢者医療制度の導入により75歳以上は国保から外れるため、75

　歳以上の市民に一律700円の助成を拡大し、接種率の向上に努める。

麻しん風しん予防接種推進事業【新規】

　平成６年の予防接種法の改正により、麻しん及び風しんの予防接種を

　１回しか接種していない世代が充分な免疫を確保できるよう、麻しん

　排除計画に基づき中学校１年生と高校３年生を対象に５年間、予防接

　種を実施する。

健康診査等委託料【新規】

　特定健診が各医療保険者に義務化されるため、検査項目が重複する総

　合健康診査は終了することから、廃止に伴う市民サービスの低下を補

　完するため「がん検診（胃がん、肺がん、大腸がん）」を新設する。

健康診査等委託料【新規】

　特定健診が各医療保険者に義務化されるため、65歳以上は特定健診、

　生活機能評価を受けることになるが、各種がん検診も含め、健康推進

　課で申請から健診までを一括で行うため集団健診により実施する。

後期高齢者健診自己負担免除【新規】

　後期高齢者健診の費用負担のうち、９割は後期高齢者医療広域連合の

　負担となるが、残りの自己負担分を免除し、無料とする。

40歳未満健診【新規】

　現在18歳から39歳未満の女性を対象に実施している健診を男性にも対

　象を拡大し、特定健診と同一検査項目、自己負担を1,000円とする。

70歳以上のがん検診等の自己負担免除【新規】

　70歳以上のがん検診等は、老人保健法の廃止により自己負担が発生

　するが、今後も健診のサービス水準を維持するために自己負担分を

　免除し、無料とする。

５歳児発達チェックリスト【新規】

　社会性、コミュニケーション、対人関係に障害を持つ子どもの「軽度

　発達障害」の早期発見のため、チェックリストを作成して、５歳児の

　保護者に配布する。

☆生ごみ処理機等購入補助金【新規】

　生ごみを堆肥化させてごみの減量化を図るため電動生ごみ処理機等の

　購入に対し助成する。

・対象

　生ごみ処理機50台（購入額の1/2、20,000円を上限）

　コンポスト、密閉式堆肥化容器100台（3,000円、1世帯2台まで）

保健衛生総
務費

市民健康診査
事業費
（個別健診）

72

1,300

乳幼児健康診
査事業費

『重点施策』
ごみ減量・リ
サイクル化啓
発事業費

予防費

○

○
保健衛生総
務費

9,762

1,670

1,748

○ 予防費

清掃総務費

『重点施策』
医療体制整備
事業費

食育推進計画
事業費

2,201○

予防費
麻しん風しん
予防接種推進
事業費

21,891

予防費
予防接種推進
事業費

11,700

○

○

予防費 12,886
市民健康診査
事業費
（集団健診）

○

－17－



概　　　　　　要（☆は「公約」） 前年度増減額

新
規
科　目
（目名）

事業名
予　算　の　内　容（平成19年度６月補正後との比較）

煙突老朽度調査委託料【新規】

　平成13年度に調査を実施し平成14年度に補修工事を実施したが補修後

　５年を経過したため診断調査を実施する。

グリーン・ツーリズム施設整備補助金【新規】

　農業体験施設、農家レストラン、直売所等の施設の整備に対し、その

　費用の1/2を助成する。

　助成額は１農家につき３年間で500万円を上限とし、20年度から３年

　間に限り実施する。なお、財源は農業振興基金を活用する。

畜産防疫費助成制度【新規】

　家畜伝染病が発生し、又は感染の疑いが生じた畜産農家に対し、その

　治療費又は検査費の1/2を助成する。

　助成額は1伝染病につき20万円を上限に実施する。なお、財源は農業

　業振興基金を活用する。

国営道央用水地区土地改良事業費

　事業期間：H７～H24

　シューパロダムの建設、道央注水工他

道営新川地区畑地帯総合土地改良事業費

　事業期間：H19～H22

　暗渠排水　A＝45.3ha

　客土　A＝6.6ha

☆ヒメマスふ化場管理運営委託料【新規】

　ふ化場の管理運営及びふ化事業の効率化を図るため、支笏湖漁業協同 10,094

　組合にこれらの業務を委託する。 

工業等振興条例補助金【増額分】(H19:60,932→H20:195,999)

　千歳市工業等振興条例による助成。

　交付内訳　

　・固定資産税相当額分　151,299千円

　・雇用増分　　　　 　　44,700千円

空き店舗利用促進事業補助金【減額分】(H19:4,800→H20:4,286)

　・空き店舗対策事業補助　4,120千円

　　現行のＴＭＯが新規に開業しようとする商業者に対する店舗改装

　　費等の補助制度に加え、商店街との関わりを深めながら商店街が

　　行うにぎわい創出のための取り組みに対して補助を拡大するなど、

　　魅力的な商店街づくりを支援する。

　・商業活性化アドバイザー派遣事業補助　166千円

　　中小企業基盤整備機構の「商業アドバイザー制度」を活用する商

　　店街等に対し、講師派遣経費の一部を補助する。

観光宣伝物製作事業負担金（H19:2,800→H20：2,800）

　平成20年度開催のサミットに対応・活用できるよう日本語版（30,

　000部）、韓国語版（4,000部）、中国語版（簡体字版4,000部・繁

　体字版4,000部）のパンフレットなど、観光宣伝物の作成費用を千

　歳観光連盟に助成する。

情報発信ブース利用状況調査委託料【新規】

　アウトレットモール内の情報発信ブースにおいて、来場者への聞き

　取り調査により、利用状況を把握し、今後の効果的活用方策検討の

　ための基礎資料とする。

商業等活性化
事業費

5,000
焼却処理施設
煙突老朽度調
査事業費

○
廃棄物処理
施設管理費

商工振興費

観光費

○

○ 水産業費
ヒメマス保護
振興事業費

土地改良費

○ 1,000

土地改良費
国営道央用水
地区土地改良
事業費

3,500

農業振興費
経営安定化対
策事業費

商工振興費
企業活動促進
事業費

○

観光ＰＲ事業
費

0

『重点施策』
観光振興アク
ションプラン
推進事業費

△ 514

観光費

135,067

662

道営新川地区
畑地帯総合土
地改良事業費

1,937

○ 農業振興費

『重点施策』
グリーン・
ツーリズム促
進事業費

10,000

－18－



概　　　　　　要（☆は「公約」） 前年度増減額

新
規
科　目
（目名）

事業名
予　算　の　内　容（平成19年度６月補正後との比較）

観光ガイドブック作成経費【新規】

　日本語版(3,000冊)、英語版(2,000冊)、韓国語版(1,000冊)、中国語

　版（簡体字版1,000冊・繁体字版1,000冊）のポケットサイズの観光

　ガイドブックを作成する。

ホームページ翻訳経費【新規】

　観光情報を英語・韓国語・中国語（簡体字・繁体字）に翻訳し、外

　国語版のホームページを作成する。

ポロピナイ休憩所管理経費【新規】

　平成18年４月16日に火災が発生したことに伴い、平成19年度に新た　　

　なポロピナイ休憩所を建設し、平成20年４月から供用を開始する。

　

支笏湖観光パンフレット作成経費【新規】

　ジュニア・エイト・サミットや海外からの観光客のための日本語・

　英語・韓国語・中国語（簡体字・繁体字）対応の支笏湖観光パンフ

　レット（各10,000部）を作成する。

ピクニック広場電動カート導入経費【新規】

　青葉公園ピクニック広場に電動カートを１台導入し、緑のキャンプ

　村など団体行事の準備や歩行に負担のある高齢者や障がいのある人

　の利便性を図る。

耐震改修促進計画策定業務経費【新規】

　平成18年度に耐震改修促進法が改正され、国は平成27年までに既

　存建築物の耐震化率を75％から90％に引上げることを目標として

　おり、市は耐震改修促進計画を策定し、公共建築物及び民間建築

　物の耐震性の向上を図る。

北海道洞爺湖サミット消防救急対策整備事業費【新規】

　空港警戒本部事務所(市消防本部庁舎内)及び応援隊員待機施設(現・

　市職員住宅)に必要な物品等の整備を図る。また、新千歳空港現地警

　戒本部前進指揮所(新千歳空港東京航空局除雪センター内)と常時連絡

　可能な通信体制を確保するための機器の整備を行う。

　※北海道洞爺湖サミット消防・救急体制整備特例交付金により、全額

　　補填される。

防災訓練事業費【増額分】(H19:959→H20:1,308)

　平成19年度と同様に、地震発生後数時間が経過した場面を想定した初

　動対応実動訓練を、平成20年度においても実施する。

　実施予定：平成20年９月20日(土)、予備日：９月21日(日)

　市民参加者数1,000人を想定(平成19年度700人)。

自主防災組織整備資機材等購入費【増額分】(H19:184→H20:3,591)

　資機材を貸与する対象を、コミュニティ単位から町内会単位に拡大

　する。（平成20年度：７町内会）

変圧器ＰＣＢの保管等に係る経費【新規】

　再利用を目的として保管している下記の変圧器・コンデンサーについ

　て、道内の廃棄受入体制が整い、当市分の受入が平成21年度以降とな

　る見込みとなったため、これらを法に基づき適正に保管する。

　・教育委員会庁舎内　８台

　・市民文化センター　１台

　・スポーツセンター　１台

○ 宅建指導費

○ 観光費

○ 観光費
『重点施策』
支笏湖活性化
推進事業費

7,594

○ 観光費
『重点施策』
観光プロモー
ション事業費

2,866

○ 公園緑地費
公園街路樹緑
地維持管理費

530

4,091

災害対策費
防災訓練事業
費

349

『重点施策』
耐震改修促進
計画策定業務
経費

12,000

1,995

ポロピナイ休
憩所管理経費

1,092

○ 常備消防費

北海道洞爺湖
サミット消防
救急対策整備
事業費

災害対策費
『重点施策』
自主防災組織
育成事業費

3,407

○
教育委員会
費

教育委員会庁
舎管理経費

3,239

○
市民文化セ
ンター費

市民文化セン
ター・市民
ギャラリー施
設管理経費

281

○ 体育振興費
スポーツ施設
管理業務経費

328

－19－



概　　　　　　要（☆は「公約」） 前年度増減額

新
規
科　目
（目名）

事業名
予　算　の　内　容（平成19年度６月補正後との比較）

☆特別支援教育支援員の増【増額分】(H19:2,300→H20:10,659)

　特別支援教育支援員の配置校を４校から12校へ増やす。

　配置済み：末広小・高台小・祝梅小・桜木小

　新規配置：千歳小・第二小・信濃小・北陽小・日の出小・泉沢小

　　　　　　富丘中・北斗中

特別支援教育市民向け講演会【新規】

　大学教授・医師等による講演会を実施する。

☆道立高等養護学校誘致期成会負担金【新規】

　署名活動・キャンペーン活動・講演会・誘致要望活動等に係る経費を

　負担する。

心の教室相談員の追加配置【増額分】(H19:1,440→H20:3,640)

　相談員の配置校を、３校から13校へ増やす。

　配置済み：高台小・北陽小・日の出小

　新規配置：千歳小・北栄小・末広小・緑小・第二小・信濃小・祝梅小

　　　　　　桜木小・向陽台小・泉沢小

図書の充実

　「新学校図書館図書整備５ヵ年計画」による学校図書の整備にあたり、

　図書の購入、市立図書館蔵書の受入れ及び書架の整備を行い、学校図

　書の充実を図る。

　・小学校図書室用書架（14校）　2,616千円

　・小学校図書教材　　　　　　 12,223千円

　・中学校図書室用書架（５校）    789千円

　・中学校図書教材　　　　　　　8,366千円

☆小学校耐震化推進事業費

　耐震調査：祝梅小（昭和51年建設）、末広小（昭和49年建設）、

　　　　　　北栄小（昭和54年建設）

「サケのふるさと館」経営改善等方策策定業務委託料【新規】

　今後の運営策の検討にあたり、経営改善の可能性、経営戦略等の計画

　立案をコンサルタントに委託する。

化学物質過敏症対策検討委員会経費【新規】

　市内小中学校において、化学物質による児童生徒の健康への影響を未

　然に防ぐため、化学物質過敏症対策検討委員会を設置し、対応マニュ

　アルを作成する。

　（検討会議委員：学校関係者、学校医、教育委員会など）

スポーツ振興備品・施設等整備事業費【新規】

　財団法人千歳市体育協会の平成18年度指定管理料の収益金により、ス

　ポーツ備品及び施設の整備を行う。

指定管理者移行検討業務委託料【新規】

　平成21年度からの指定管理者制度導入に向け、経営改善等の検討をコ

　ンサルタントに委託する。

起債償還金元金（満期一括償還）

　平成17年５月発行の住民参加型市場公募地方債の満期一括償還に伴い、

　銀行等引受債への借換に係る増加分

病院事業繰出金【減額分】（H19:972,521→H20:953,412）

　起債元金等の減少

水道事業繰出金【減額分】（H19:67,336→H20:60,717）

　退職手当等の減少

下水道事業繰出金【減額分】（H19:1,136,954→H20:1,075,626）

　起債元金、企業会計移行対策費等の減少

水道事業繰出
金

下水道事業
繰出金

下水道事業繰
出金

△ 19,109

△ 6,619

△ 61,328

病院事業繰
出金

公債費（元
金）

水道事業繰
出金

○ 体育振興費
温水プール施
設管理経費

900

起債償還金元
金

500,000

教育振興費
『重点施策』
心の教室相談
員配置事業

2,200

○ 教育振興費

『重点施策』
特別支援教育
体制推進事業
費

8,359

187

100

小学校配当経
費

12,223

小学校運営管
理経費

2,616

中学校配当経
費

8,366

中学校運営管
理経費

789

7,350

小学校営繕
費

『重点施策』
小学校耐震化
推進事業費

18,576

○
青少年健全育
成事業費

児童・生徒健
康診断事業費

1,008

○ 体育振興費

○
保健体育総
務費

スポーツ振興
備品・施設等
整備事業費

10,041

病院事業繰出
金

青少年対策
費

小学校管理
費
　

中学校管理
費
　

－20－



概　　　　　　要（☆は「公約」） 前年度増減額

新
規
科　目
（目名）

事業名
予　算　の　内　容（平成19年度６月補正後との比較）

基金貸付金償還金【新規】

　第４工業団地における、財政調整基金及び公共施設整備基金からの貸

　付金を、それぞれの基金の取崩しにより償還し全額完済とする。

　・財政調整基金：698,361（元金520,669、利子177,692）

　・公共施設整備基金：693,127（元金682,586、利子10,541）

千歳市土地開発公社貸付金

【減少分】（H19:13,840,239→H20:11,173,726）

　土地開発公社が先行取得した用地の簿価・買い戻し価格の抑制を図る

　ため、市が公社に無利子貸付を行い、プロパー用地分については低利

　貸付を行う。

　・先行取得分：3,686,426（△8,586）

　・プロパー分：7,487,300（△2,657,927）

ワークシェアリング事業費【減額分】（H19:13,415→H20:3,384）

　新卒者の雇用対策の一環として平成14年度から実施してきたが、職員

　採用の再開により新卒者雇用を終了し、障がいのある人２人とする。

　配置人数　H19：８人（新卒者６人、障がいのある人２人）

　　　　　　H20：２人（障がいのある人２人）

本庁舎トイレ改修工事費【増額分】（H19:748→H20:1,496）

　本庁舎の各階の男女トイレを年次計画で洋式トイレに改修する。

　　平成19年度：本庁舎１階　　平成20年度：本庁舎３階、４階

　広告料収入（玄関マット5千円、封筒広告469千円、車両広告780千円

　）を活用する。

本庁舎エレベータ防火防炎スクリーン設置事業費【新規】

　市役所本庁舎のエレベーターに防火防炎スクリーンを設置する。

　また、平成19年度に行った本庁舎西口エレベーターの設置に伴い、西

　口駐車場の動線を確保するための整備を行う。

　・スクリーン：14,500千円、駐車場整備：4,000千円

北コミュニティセンター暖房機更新経費【新規】

　ＦＦ式ストーブの老朽化により、６台を交換する。

寿の家施設改修経費【新規】

　施設の老朽化に伴い、塗装等の改修を行う。

　・錦町会館屋根塗装：536千円

　・幌加会館外壁塗装：676千円

　・住吉会館屋根塗装：525千円

東雲会館外壁改修経費【新規】

　施設の老朽化に伴い、外壁塗装等の劣化が著しいため、改修を行う。

末広会館屋根改修経費【新規】

　施設の老朽化に伴い、雨漏り等が発生しているため、改修を行う。

支笏湖市民センター施設改修経費【新規】

　施設の老朽化に伴い、外壁及び防水シートの改修を行う。

　また、集会室の畳床を椅子が使えるようフローリング床に改修する。

非常放送設備取替修繕経費【新規】

　避難誘導等を放送する設備が故障したため、放送設備の更新を行う。

○

支笏湖市民セ
ンター施設改
修経費

9,430

本庁舎エレ
ベータ防火防
炎スクリーン
設置事業費

一般管理費

一般管理費

千歳市土地開
発公社貸付金

○ 老人福祉費

東雲会館外壁
改修経費

5,500

北コミュニ
ティセンター
暖房機更新経
費

18,500

○
総合福祉セ
ンター費

総合福祉セン
ター非常放送
設備更新経費

4,866

○
共同利用施
設費

寿の家施設改
修経費

1,737

1,391,488

○
コミュニ
ティセン
ター費

△ 10,031
ワークシェア
リング事業費

職員諸費

末広会館屋根
改修経費

1,514

○
共同利用施
設費

【施設改修関係】

△ 2,666,513

土地区画整理
事業財源償還
費

○
共同利用施
設費

借入金償還
金

土地開発公
社貸付金

748
本庁舎トイレ
改修工事費

1,885

○

－21－



概　　　　　　要（☆は「公約」） 前年度増減額

新
規
科　目
（目名）

事業名
予　算　の　内　容（平成19年度６月補正後との比較）

こども通園センター冷房装置設置経費【新規】

　疾患・障がいのある児童に対し、適正な療育・指導の向上を図るた

　め、各指導室（７室）に冷房装置（７台）を年次的に設置する。

　　H20～H23：各年度２台、H24：１台

☆千歳保育所解体事業費【新規】

　千歳保育所民営化に伴い、施設の解体を行う。

旧末広保育所解体事業費【新規】

　末広保育所が子育て総合支援センター１階に移転することに伴い、

　現施設の解体を行う。

公設地方卸売市場施設内居室用暖房ボイラー取替経費【新規】 

　設備老朽化（平成６年設置）に伴い、公設地方卸売市場施設内居室

　用暖房ボイラーを取り替える。

給食センター食器洗浄機・食缶洗浄機改修経費【新規】

　学校給食共同調理場において使用している食器洗浄機及び食缶洗浄機

　の経年劣化が著しいことから改修を行う。

給食センター蒸気管改修経費【新規】

　蒸気ボイラー系統における蒸気配管の経年劣化が著しいことから改修

　を行う。

駒里プール上屋シート更新経費【新規】

　上屋シート（９枚のうち８枚）の経年劣化が著しく、補修対応が困難

　であることから更新を行う。

青葉プール本体改修経費【新規】

　プール水槽内壁に貼付しているシートの経年劣化が著しく、シート剥

　離が一部に見られ、水槽内の密閉性が低下しているため改修を行う。

市民スキー場管理棟改修経費【新規】

　玄関テラスや屋根の老朽化に伴い、改修を行う。

青空公園スケート場舗装改修経費【新規】

　スケート場の舗装の亀裂、継ぎ目の剥離などの老朽化に伴い、舗装面

　の改修を行う。

南空知公衆衛生組合ごみ処理受託収入【増額】（H19:3,398→H20:41,880）

　平成19年度は試験的な受入れとして128ｔ、平成20年度からは

　2,200ｔの受入れを行う。

インセンティブ予算関連広告料収入【新規】

　広報ちとせに企業の広告を入れることにより広告料収入を得る。

千歳市土地開発公社の借入金に対する債務保証

　平成20年度債務保証総額　11,173,726千円

　　平成20年度新たに追加する債務保証　6,645,726千円

　　平成10～20年度債務保証　1,500,000千円

　　平成11～20年度債務保証　3,028,000千円

千歳市土地開発公社からの用地購入契約

　青空公園整備事業費

　　期間：平成21～28年度、限度額：357,000千円

　緑町２丁目用地購入事業費

　　期間：平成21～28年度、限度額：158,000千円

○
給食セン
ター費

給食センター
蒸気管改修経
費

3,120

○
給食セン
ター費

給食センター
食器洗浄機・
食缶洗浄機改
修経費

2,687

○
児童福祉総
務費

こども通園セ
ンター冷房装
置設置経費

2,624

【債務負担行為】

515,000

債務負担行
為

債務負担行
為

千歳市土地開
発公社からの
用地購入契約

千歳市土地開
発公社の借入
金に対する債
務保証

6,645,726

○ 保育所費

○ 保育所費
旧末広保育所
解体事業費

14,500

【歳入】

○ 雑入 広告料収入 315

38,482
ごみ処理受託
収入

衛生費受託
収入

○ 体育振興費
駒里プール上
屋シート更新
経費

4,431

体育振興費
市民スキー場
管理棟改修経
費

2,405

○ 体育振興費
青葉プール本
体改修経費

9,881

○

青空公園ス
ケート場舗装
改修経費

1,863

千歳保育所解
体事業費

16,653

○ 体育振興費

○ 消費生活費
公設地方卸売
市場事業特別
会計繰出金

1,500

－22－



概　　　　　　要（☆は「公約」） 前年度増減額

新
規
科　目
（目名）

事業名
予　算　の　内　容（平成19年度６月補正後との比較）

指定管理者制度導入による影響額          

　公民館                       　　　  △6,102千円

民間委託による影響額

　ヒメマスふ化場管理経費　　　　　　　 △7,600千円　　　　　　　　

　千歳保育所民営化　　　　　　　　　　△38,138千円

市道整備事業(東２号道路ほか４路線)　

　[再編交付金45,000千円（一般財源）充当]

　改良舗装L=545m

50,600

委託料等

【再編交付金】

○ 再編交付金

△ 45,738

【民間委託】

【指定管理者制度導入】

指定管理料 △ 6,102

－23－



概　　　　　　要 前年度増減額

国民健康保険制度の概要

・75歳以上の国民健康保険被保険者は、新設された後期高齢者医療制度

　に移行する。

・後期高齢者の移行に伴い、老人保健拠出金に代わり後期高齢者支援金

　が設けられ、保険料が基礎賦課額（医療分）、後期高齢者支援金分及

　び介護納付金分の３本立てに組み替えられる。

・65歳以上75歳未満の前期高齢者の退職者の大量加入による保険者間で

　の医療費の不均衡を財政調整するため、前期高齢者交付金（納付金）

　が創設される。

・退職者医療制度の変更により対象年齢が65歳未満となり、前期高齢者

　は一般被保険者に移行する。

・生活習慣予防対策として特定健康診査・特定保健指導が医療保険者に

　義務づけられる。

・高額医療及び高額介護合算療養制度の創設により医療と介護の自己負

　担額を合算し、新たに設定する自己負担限度額を超える額を支給する。

・乳幼児の自己負担割合の軽減を３歳未満から義務教育就学前までに拡

　大する。

老人保健制度の概要

・老人保健制度は平成19年度で終了し、平成20年度からは後期高齢者医

　療制度に移行する。

・平成20年３月までに老人保健制度の下で行われた医療等についての交

　付金や負担金の収受、医療費の支給、過誤調整等は、平成20年度以降

　も発生するため、３年間は引き続き特別会計によって処理する。

・平成20年度は医療給付費（３月分）、医療費支給費（１月分～３月分）

　等を計上している。

介護保険制度の概要

・税制改正により、介護保険料の急激な増加を緩和するために実施して

　いる激変緩和を延長する。

・高額医療及び高額介護合算制度の創設により、医療と介護の自己負担

　額を合算し新たに設定する自己負担限度額を超える額を支給する。

・地域支援事業の概要

　　地域支援事業費の補助対象額が介護給付費の2.3％から３％に引き

　　上げとなる。

　　生活機能評価のうち健康診断が義務づけとなる。

　　地域支援事業の普及啓発を推進するため、介護予防普及啓発教室を

　　実施する。

　　虐待等から保護する必要がある高齢者をサポートするため、高齢者

　　虐待緊急保護支援事業を実施する。

　　シルバーハウジング（やまとの杜道営住宅35戸、北栄団地Ｃ地区24

　　戸）に生活援助員を派遣する。

後期高齢者医療制度の概要

　75歳以上の高齢者は、各種医療保険から後期高齢者医療制度へ移行。

　医療保険者：北海道後期高齢者医療広域連合

　保険料：均等割額　43,143円、所得割額　9.63％

　保険料納入方法：原則として年金からの特別徴収（天引き）となり、

　特別徴収ができない人は普通徴収となる。

介護保険特
別会計

86,693

『特　別　会　計』

新
規
科　目
（目名）

事業名
予　算　の　内　容

661,271
後期高齢者
医療特別会
計
○

国民健康保
険特別会計

△ 396,806

△ 6,210,651
老人保健特
別会計

－24－



 款

目 事    業    名 国道支出金 地方債 その他

総務費 607,387 95,643 74,428

一般管理費
本庁舎中央監視装置整備事業費
[リース料]

3,552

泉沢向陽台住宅用地購入事業費 250,000 50,000

旧医師住宅用地等購入事業費 3,099

本庁舎周辺再整備事業費 8,893

第４工業団地用地購入事業費 ○ 10,000 10,000

空港費
新千歳空港２４時間運用に係る
機器更新事業費

5,868

公害対策費 公害測定機器整備事業費 18,146 7,228

コミュニティセン
ター費

北信濃コミュニティセンターバ
リアフリー改修事業費

○ 34,252 7,200

基地周辺共同受信
施設設置事業費

基地周辺共同受信施設設置事業
費

120,600 95,643

総合行政システム導入事業費 11,164

総合行政システム導入事業費
[リース料]

58,402

地域情報化推進事業費 60,129

イントラネット整備事業費[リー
ス料]

15,380

北海道電子自治体プラット
フォーム事業費

4,772

選挙管理委員会費
不在者投票管理システム整備事
業費

○ 3,130

民生費 33,581 3,112 9,300

社会福祉総務費 障害者住宅改修費助成事業費 500

       投  資  的  経  費  一  覧  表

事業費
財    源    内  

情報推進費

財産管理費

新
規
○

諸収入

諸収入

財産収入

財産収入

－25－



（単位：千円）

 訳

一般財源

437,316

3,552
 （事業期間：Ｈ14、債務負担行為期間：Ｈ15～Ｈ24）

本庁舎中央監視装置リース

200,000
（事業期間：Ｈ6、用地取得　326,537㎡、1,282,448千円）
［財政調整基金：200,000千円（一般財源）充当］
泉沢向陽台住宅用地購入（文京地区）

3,099
 （事業期間：Ｈ16、10年年賦5年次分（Ｈ16～Ｈ25））

用地購入　A=1,360㎡、建物・構築物取得

8,893
 （事業期間：Ｈ14、10年年賦7年次分（Ｈ14～Ｈ23））

 市立総合病院跡地
　用地購入　A=4,597㎡、建物・構築物等取得

（事業期間：Ｈ3、用地取得　72,630㎡、927,999千円、債務負担行為期間：Ｈ18～Ｈ37）
　第４工業団地用地購入

5,868
 （事業期間：Ｈ18～Ｈ26、債務負担行為期間：Ｈ19～Ｈ26）

新千歳空港周辺環境整備財団補助金（住宅防音用空気調整設備更新）

10,918

 窒素酸化物測定装置更新　1台（若草局）
 二酸化硫黄等測定装置更新　1台（若草局）

 風向風速計更新　1台（富丘局）
航空機騒音臨時測定機器　2台

27,052 身体障害者用トイレ設置、屋根塗装、屋上防水、外壁、体育室塗装、内部改修

24,957
 再更新工事 693戸（日の出、千代田町、花園、高台、住吉地区）

 再更新設計 731戸（住吉、幸町、清水町、青葉丘、日の出丘、日の出、春日町地区）
北電柱改修補償

11,164
 （事業期間：Ｈ20、債務負担行為期間：Ｈ21～Ｈ25）

 総合行政システム更新
（住民記録、各税、国民健康保険、収納管理、福祉、住宅管理、介護保険、児童、人事給与、住基ネット）

58,402
 （事業期間：Ｈ15～Ｈ19、債務負担行為期間：Ｈ16～Ｈ24）

システム・機器等リース（総合行政システム、財務会計システム、土木設計積算システム）

60,129 ファイルサーバ拡張、LGWAN機器、キャンパスサーバー・L3スイッチ等、住民用公開端末更新

15,380
 （事業期間：H15～H20、債務負担行為期間：H16～H25）

イントラネット用パソコンリース

4,772 ＨＡＲＰ（北海道電子自治体プラットフォーム）共通基盤・電子申請システム運用

3,130
（事業期間：Ｈ20、債務負担行為期間：Ｈ21～Ｈ25）
不在者投票管理システム機器等リース

21,169

500 住宅改修：5件

事　　　　　　　業　　　　　　　内　　　　　　　容

－26－



 款

目 事    業    名 国道支出金 地方債 その他
事業費

財    源    内  新
規
○

町内会館整備事業費 19,673

ウタリ住宅改良資金等貸付事業
費

12,441 3,112 9,300

児童館費
（仮称）北陽地区児童センター
整備事業費

○ 967

衛生費 192,305 27,500 125,500

保健衛生総務費 水源開発事業費 56,740 56,700

廃棄物処理施設管
理費

廃棄物処理施設改良事業費 ○ 58,870 44,100

第３埋立処分地監視設備設置事
業費

○ 16,695

破砕処理施設整備事業費 60,000 27,500 24,700

農林水産業費 24,058

土地改良費 農業用掘削機更新事業費 ○ 14,700

牧場（機械等）整備事業費 4,047

市営牧場ふん尿処理施設整備事
業費

5,311

商工費 24,941

商工振興費
オフィス・アルカディア中核施
設用地取得事業費

21,925

観光費 観光案内板等整備事業費 3,016

土木費 4,338,525 647,418 1,963,500

道路橋梁総務費 道路用地確定・用地取得事業費 30,653

街路灯整備事業費 6,000

廃棄物処理施設整
備事業費

牧場管理費

－27－



（単位：千円）

 訳

一般財源
事　　　　　　　業　　　　　　　内　　　　　　　容

19,673
建替：1館（信濃連合町内会）
増築：1館（ひばりヶ丘町内会）

29 住宅新築：1件、住宅改修：1件

967 土地鑑定、用地確定測量

39,305

40 石狩東部広域水道企業団拡張事業建設出資金

14,770
焼却処理場
　余熱利用設備修繕、ボイラ点検整備、燃焼設備修繕、築炉整備、排ガス処理設備整備、
  電気計装設備/自動制御設備修繕

16,695
［特定防衛施設周辺整備調整交付金：13,300千円（一般財源）充当］
監視カメラ　2台、モニター・放送設備・配線機材　一式

7,800
（事業期間：Ｈ18～Ｈ23）
実施設計

24,058

14,700
［特定防衛施設周辺整備調整交付金：11,700千円（一般財源）充当］
パワーショベル0.45㎥級　更新　1台

4,047

（事業期間：Ｈ15、債務負担行為期間：Ｈ16～Ｈ23）
 トラクター（1台）リース

（事業期間：Ｈ16、債務負担行為期間：Ｈ17～Ｈ21）
 ロータリーレーキ（1台）、ジャイロテッタ（1台）、モアコンディショナ（1台）リース

（事業期間：Ｈ17、債務負担行為期間：Ｈ18～Ｈ22）
 バキュームカー（1台）リース

（事業期間：Ｈ19、債務負担行為期間：Ｈ19～Ｈ24）
トラクター(1台)リース

5,311
 （事業期間：Ｈ16、債務負担行為期間：Ｈ17～Ｈ28）

堆肥舎屋根・尿貯留槽施設設備リース

24,941

21,925
 （事業期間：Ｈ12、債務負担行為期間：Ｈ12～Ｈ21）

用地購入　A=8,598㎡

3,016 観光歓迎看板　1基

1,727,607

30,653
用地購入　A=371㎡、用地確定測量、測量調査
道路中心点網整備　（真々地・本町地区14ha)
日の出地区地図整備（日の出4丁目2.03ha)

6,000 街路灯設置補助（183灯）

－28－



 款

目 事    業    名 国道支出金 地方債 その他
事業費

財    源    内  新
規
○

道路橋梁維持費 除雪車両等購入事業費 23,997 15,980

市道整備事業費 301,000 42,700

南２号道路（鉄北通）整備事業
費

131,000 49,000

東８線道路整備事業費 ○ 28,000 18,900

千歳駅周辺交通バリアフリー地
区整備事業費

○ 20,000 18,000

東７線道路整備事業費 ○ 30,000 28,500

スタッドレスタイヤ対策事業費 ○ 2,720

道路舗装補修事業費 56,000

道路維持整備事業費 40,000

街路灯維持整備事業費 5,160

施設区域周辺整備
事業費

Ｃ経路整備事業費 222,700 210,910 5,700

空港整備費 新千歳空港整備事業費 55,260 49,700

Ｃ経路まちづくり事業費 504,700 376,746 94,100

Ｃ経路緑地整備事業費 277,200

みどり台緑化重点地区整備事業
費

○ 92,500 31,450 54,200

市内公園整備事業費 45,630

公園トイレ整備事業費 6,000

道路橋梁整備事業
費

公園緑地費

－29－



（単位：千円）

 訳

一般財源
事　　　　　　　業　　　　　　　内　　　　　　　容

8,017  除雪ドーザー13ｔ級　更新　1台

258,300

 市道整備事業費
 　改良舗装：L＝2,925m W＝7.3～11.0m

 （特定防衛施設周辺整備事業費：[特定防衛施設周辺整備調整交付金：180,000千円（一般財源）充当]）　
   改良舗装　L=2,000m　W=7.3～9.1m、測量調査設計

（再編交付金事業：[再編交付金45,000千円（一般財源）充当]
 改良舗装　L=545m　W=8.0m

 （単独事業費）
   改良舗装、歩道設置、交差点改良

  L=380m　W=8.0～11.0m、測量調査、支障物件移転補償

82,000
 （事業期間：Ｈ19～Ｈ22）

 ［地方道路整備臨時交付金：77,400千円（一般財源）充当］
改良舗装　L＝700m

9,100
（事業期間：Ｈ20～Ｈ22）

 ［地方道路整備臨時交付金：7,200千円（一般財源）充当］
歩道設置等　L=196m

2,000
（事業期間：Ｈ20～Ｈ27）
歩道拡幅　L=147m

1,500
（事業期間：Ｈ20～Ｈ22）
改良舗装　L=200m

2,720
 特殊滑り止め処理　1か所　

　更新　L=100m （仲の橋通）

56,000
 道路舗装補修事業費

 　幹線道路補修　L=1,360m
 　生活道路補修　L=1,350m

40,000
区画線設置、歩道等段差修繕、生活道路補修、生活道路内施設修繕（マンホール、路盤改良、雨水桝改良
等）、交差点改良等

5,160
 街路灯更新：9基

街路灯塗装補修：75基

6,090

（事業期間：Ｈ1～Ｈ20）
祝梅根志越線
（Ｈ19～Ｈ20）改良舗装　L=731m　W=11.0m+3.5m
　　　　　　　第2祝梅橋旧橋解体（道路工事に含む）
（Ｈ20）　　　石標埋設　138本
南28号
（Ｈ19～Ｈ20）Ｃ経路植栽

5,560
 新千歳空港整備事業地元負担金　

  　基本施設分　1,842,000千円：誘導路改良・エプロン改良、用地造成、照明施設、電源施設

33,854
（事業期間：Ｈ17～Ｈ22）
Ｃゾーン管理センター実施設計、誘導路実施設計、防災学習交流センター建築、

 駐車場、防災訓練広場等造成

277,200
［特定防衛施設周辺整備調整交付金：268,000千円（一般財源）充当］

 緑地設計、用地買収　A=20,410.51㎡
（おさつ駅みどり台土地区画整理事業区域内）

6,850
（事業期間：Ｈ20～Ｈ25）

 街区公園実施設計（みどり台1号、2号公園）
 公共施設管理者負担金（用地費：みどり台公園　4,529.40㎡、長都川緑地　8,442.57㎡）

45,630

 ［特定防衛施設周辺整備調整交付金：41,000千円（一般財源）充当]
 新星公園実施設計・施設整備：A=1.71ha

 遊具設置：2か所（豊里くるみ公園・長都4号公園）
 青葉公園：階段手すり設置

6,000
［特定防衛施設周辺整備調整交付金：5,000千円（一般財源）充当］
トイレ　1基（ハルニレ公園）

－30－



 款

目 事    業    名 国道支出金 地方債 その他
事業費

財    源    内  新
規
○

公園遊具更新等事業費 20,000

グリーンベルト活性化事業費 ○ 24,000 15,000

電線類地中化事業費 25,000

２９号通整備事業費 ○ 4,200 3,600

ひばりヶ丘通整備事業費 ○ 4,200 3,600

北新通整備事業費 ○ 3,100 2,700

９線中通整備事業費 ○ 1,000 900

公営住宅建替事業費（北栄団
地）

922,600 572,000

公営住宅建替事業費（〔仮称〕
緑町団地）

1,173,900 862,100

公営住宅建替事業費（いずみ団
地）

268,300 142,800

市営住宅費 市営住宅防音機能復旧事業費 13,705 12,332

消防費 44,569 14,450

消防施設費 空気呼吸器更新整備事業費 15,582

高規格救急自動車購入事業費 ○ 28,987 14,450

街路事業費

公営住宅整備事業
費

諸収入

－31－



（単位：千円）

 訳

一般財源
事　　　　　　　業　　　　　　　内　　　　　　　容

20,000 老朽遊具更新等

9,000 パーゴラ撤去、花壇造成、遊具路床舗装、点字ブロック敷設、外壁タイル補修、活性化基本構想

25,000

（事業期間：Ｈ13～Ｈ27）
 実施区間：国道337号 L=280m

 　宅地内　16件
  　地中化共同溝建設負担金（共同受信施設 L=280m×2条×2）

 　引込設備新設　1か所
 　千歳駅前自由通路植栽

　仲の橋通事業化調査

600
 （事業期間：Ｈ20～Ｈ23）

 実施設計　L=530m

600
 （事業期間：Ｈ20～Ｈ24）

 実施設計　L=530m

400
 （事業期間：Ｈ20～Ｈ22）

 実施設計　L=400m

100
（事業期間：Ｈ20～  Ｈ22）

 実施設計　L=40m

350,600

 （事業期間：Ｈ7～Ｈ21（Ｃブロック））[地域住宅交付金：342,715千円（一般財源）充当]
 鉄筋コンクリート造　地上5階建（18号棟）

 　1棟　59戸（うちシルバーハウジング24戸）、高齢者生活相談所　1か所（Ｈ19～Ｈ20）
 　　本体、駐車場（60台）

 鉄筋コンクリート造　地上5階建（17号棟）
 　1棟　30戸（うちシルバーハウジング6戸）（Ｈ20～Ｈ21）

 　　本体、駐車場（30台）
外柵設置、移転助成

311,800

 （事業期間：Ｈ18～Ｈ26）[地域住宅交付金：307,187千円（一般財源）充当]
 鉄筋コンクリート造　地上5階建（1号棟）

 　実施設計
 土木設計、家屋調査、用地確定測量

用地購入　A=21,908.67㎡

125,500

 （事業期間：Ｈ18～Ｈ23）[地域住宅交付金：117,507千円（一般財源）充当]
 鉄筋コンクリート造　地上5階建（1号棟）

 　1棟　25戸（Ｈ20～Ｈ21）
 　　本体

 鉄筋コンクリート造　地上5階建（2号棟）
 　1棟　20戸（Ｈ20～Ｈ21）

 　　本体
解体、家屋調査、物件調査、移転助成

1,373

（事業期間　Ｈ17～Ｈ21）
空調換気扇更新
　祝梅(弥生)団地　 14戸
　祝梅(寿Ａ)団地　 26戸

30,119

15,582
 ［石油貯蔵施設立地対策等交付金:12,172千円(一般財源)充当］

空気呼吸器更新　20基、予備シリンダ更新　40本

14,537 更新　1台

－32－



 款

目 事    業    名 国道支出金 地方債 その他
事業費

財    源    内  新
規
○

教育費 562,378 103,012 235,100

教育財産管理費 教職員住宅購入事業費[割賦金] 32,867

小学校営繕事業費 20,000

小学校防音機能復旧事業費 17,800 11,159 4,500

小学校大規模改修事業費 134,900 101,000

小学校耐震化改修事業費 170,000 76,103 65,800

中学校営繕事業費 9,800

中学校大規模改修事業費 85,100 63,800

富丘中学校分離校建設事業費 ○ 113

富丘中学校仮設校舎整備事業費
[リース料]

19,052

文化振興費
埋蔵文化財センター移転整備事
業費

21,122 15,750

図書館費 移動図書館車更新事業費 ○ 17,483

市民文化センター
費

市民文化センター音響・照明設
備等整備事業費[リース料]

3,326

給食センター費
給食センター厨房設備整備事業
費[リース料]

4,915

体育振興費 青葉球場整備事業費 ○ 25,900

　　　　　　合　　　　　　　　　計 5,827,744 876,685 2,333,400 88,878

小学校営繕費

中学校建設事業費

中学校営繕費

－33－



（単位：千円）

 訳

一般財源
事　　　　　　　業　　　　　　　内　　　　　　　容

224,266

32,867 （事業期間：Ｓ61～Ｈ13、債務負担行為期間：Ｓ61～Ｈ23）

20,000 校舎等営繕

2,141
 （事業期間：Ｈ19～Ｈ20）

 温度保持機更新
　東小学校（校舎）

33,900
日の出小学校、信濃小学校、北進小中学校
　校舎講堂　内部改修等

28,097
耐震補強設計（桜木小学校、千歳小学校）
耐震補強工事（日の出小学校、信濃小学校）

9,800 校舎等営繕

21,300
北斗中学校
　校舎講堂　内部改修等

113
（事業期間：Ｈ20～Ｈ23）
基本構想

19,052
（事業期間：Ｈ19、債務負担行為期間：Ｈ20～Ｈ24）
仮設校舎(鉄骨造)リース　A=821.98㎡

5,372
（事業期間：Ｈ19～Ｈ21）
実施設計、内部改修、設備改修

17,483
［特定防衛施設周辺整備調整交付金：14,000千円（一般財源）充当］
更新　1台（車いす用電動リフト付、蔵書数 2,600冊）

3,326
 （事業期間：Ｈ14、債務負担行為期間：Ｈ15～Ｈ24）

中央監視装置リース

4,915

  （事業期間：Ｈ16、債務負担行為期間：Ｈ17～Ｈ23）
  蒸気ボイラー設備リース

  （事業期間：Ｈ18、債務負担行為期間：Ｈ19～Ｈ27）
 厨房設備リース（自動フライヤー・自動ロースター）
  （事業期間：Ｈ19、債務負担行為期間：Ｈ20～Ｈ25）

厨房設備リース（マイコンスライサー・移動受シンク）

25,900
 ［特定防衛施設周辺整備調整交付金：17,000千円（一般財源）充当］

ダッグアウト設置　2基、スコアボード塗装　50㎡、
バックスクリーン塗装　220㎡、内野土入替　3,000㎡

2,528,781

－34－



平 成 ２ ０ 年 度　特　別

本 年 度

予 算 額

Ａ

国 1,886,349
療養給付費等交
付金

725,670

前期高齢者交付金 1,864,192

道 327,792 共同事業交付金 959,559

財産収入 9

財産収入 9,163

基金繰入金 31,509

使用料手数料 11,408

諸収入 5,354

国 204,754 支払基金交付金 330,549

道 51,188 諸収入 6

使用料手数料 45,431

財産収入 769

国 609,166 支払基金交付金 852,576

財産収入 1,052

道 412,760 基金繰入金 15,736

諸収入 3

3,492,009 4,852,986

2,957,050

後 期 高 齢 者 医 療

霊 園 事 業

合          計 12,587,597

51,576

661,271

介 護 保 険

641,181

土 地 取 得 事 業

公設地方卸売市場事業

8,193,233

41,042

42,244

老 人 保 健

国 民 健 康 保 険

会　計　名

そ の 他地 方 債

                       　　　      財　  　　  　源  　　 　 　内

国 ・ 道 支 出 金

－35－ 



会　計　予　算

(　）内は一般会計繰入金ベースでの対比 （単位：千円）

　　訳 前 年 度増 △ 減

予 算 額

一 般 会 計 繰 入 金 Ｂ Ａ－Ｂ

保険料 1,606,742

繰越金 1,000 8,590,039 △396,806 △4.6%

その他 6,728 (1,010,000) (△194,808) (△19.3%)

繰越金 369 46,161 △5,119 △11.1%

その他 1

繰越金 100 40,286 1,958 4.9%

(22,261) (3,121) (14.0%)

繰越金 1

6,851,832 △6,210,651 △90.6%

(562,053) (△507,370) (△90.3%)

繰越金 289 49,235 2,341 4.8%

(4,968) (119) (2.4%)

保険料 564,508

繰越金 1,000 2,870,357 86,693 3.0%

その他 20,299 (481,837) (△1,884) (△0.4%)

保険料 516,231

661,271 皆増

(145,037) （皆増）

2,717,268 18,447,910 △5,860,313 △31.8%

(2,081,119) (△555,785) (△26.7%)

479,953
・介護保険費 83,471千円増
　(介護・予防サービス費)

1,525,334

5,087

145,037

・基金借入金償還金
　16,964千円皆減
・霊園管理費 16,250千円増
　(基金積立金)

・総務費　18,305千円皆増
・後期高齢者医療広域連合
　納付金費
　640,966千円皆増
・諸支出金　1,000千円皆増

・土地取得費
　4,805千円減額

・保険料　534,611千円減
・療養給付費等交付金
　1,497,277千円減
・前期高齢者交付金
　1,864,192千円皆増
・繰入金　194,808千円減

815,192

摘　　　要
（前年度増減等）

一 般 財 源

増 減 率

・総務費　9,237千円減
・医療諸費
  6,201,414千円減

54,683

25,382 ・市場管理費　1,959千円増

－36－ 



大　　　　　会　　　　　名 開　催　主　体

第４１回全道ろうあ者夏季体育大会 社団法人　北海道ろうあ連盟

救急医療フォーラム 千歳市

第４２回北海道ユネスコ大会ｉｎ千歳、２００８年北
海道ブロック・ユネスコ活動研究会

日本ユネスコ協会連盟、北海道
ユネスコ連絡協議会、千歳ユネ
スコ協会

宝くじスポーツフェア・はつらつママさんバレーボー
ル

財団法人　自治総合センター

平成２０年度　各 種 大  

－37－



会　　　場 時　　　期

スポーツセンターほか ６月27日～29日 350 人 300 千円

市民文化センター 9月13日 400 人 600 千円

ANAクラウンプラザホテル 10月18日～19日 300 人 200 千円

総合武道館 10月18日～19日 900 人 700 千円

 会 等 開 催 予 定 表

参加人数 市負担額

－38－



大　　　　　会　　　　　名 市内関係団体

第40回全日本ジュニア体重別柔道選手権大会北海道予選会 千歳柔道連盟

第63回国民体育大会柔道競技北海道大会 千歳柔道連盟

北海道柔道整復師全道少年柔道大会兼北整柔道大会兼北海
道ジュニア、ロシア少年親善交流試合

千歳柔道連盟

第49回北海道銃剣道選手権大会兼第8回北海道高齢者銃剣
道選手権大会兼短剣道選手権大会

千歳銃剣道連盟

第37回北海道毎日テニス選手権大会 千歳テニス協会

第63回国民体育大会テニス競技石狩・空知地区予選会 千歳テニス協会

第39回北海道室内テニス選手権大会 千歳テニス協会

第28回北海道少年少女空手道錬成大会 千歳空手道連盟

第38回北海道ラグビー選手権大会 千歳ラグビーフットボール連盟

第63回国民体育大会北海道第二次選考会 千歳ボウリング協会

第63回国民体育大会北海道代表選手最終選考会 千歳ボウリング協会

全国実業団ボウリング連盟第21回北海道選手権大会 千歳ボウリング協会

第29回北海道ダブルスボウリング選手権大会 千歳ボウリング協会

第2回天皇賜杯、皇后賜杯北海道ブロックステージ 千歳バレーボール協会

平成２０年度　各種大会等開 

－39－



会　　　場 時　　　期

総合武道館 7月13日 450 人

総合武道館 7月27日 550 人

総合武道館 8月3日 530 人

総合武道館 3月下旬 730 人

青葉公園テニスコート 6月16日～6月22日 800 人

青葉公園テニスコート 7月8日 150 人

スポーツセンター 3月6日～8日 50 人

総合武道館 1月17日～18日 1,000 人

青葉公園ラグビー場 7月 1,000 人

千歳フジボウル 4月 80 人

千歳フジボウル 8月 50 人

千歳フジボウル 8月 100 人

千歳フジボウル 10月 150 人

総合武道館 9月20日～9月21日 300 人

参加人数

  催予定表（体育協会関係）

－40－



千歳市市制施行５０周年記念に伴う冠事業一覧（予定）

Ｎｏ. 款 事業名
事業費
(千円)

事業主体
(担当部署)

1 総務費 ジュニア・エイト・サミット市主催事業 8,145

外務省・ユニセフ・千歳市・
Ｊ８サミット2008千歳支笏湖
市民実行委員会
(企画部主幹)

2 総務費
千歳市市制施行５０周年記念作文コン
クール（テーマ｢私たちのまち千歳｣な
ど）

100
千歳市
(企画部企画課)

3 総務費
市制施行５０周年に伴う姉妹都市の招へ
い事業

679
千歳市
(企画部市民協働推進課)

4 総務費 中国・長春市訪問事業費 1,500
日中交流千歳市民会議・千歳
市
(企画部市民協働推進課)

5 総務費
市制施行５０周年記念男女共同参画月間
事業講演会

411
千歳市
(市民環境部男女共同参画推
進課)

6 総務費 「空港公園」オープニングセレモニー 191
千歳市
(企画部空港・基地課)

7 総務費 第１８回千歳音楽まつり 80
道央地区自衛隊協力会連合会
（総務部危機管理課）

8 民生費 子育て総合支援センター開設記念事業 1,694
千歳市
(保健福祉部保育課)

－41－



時期(予定) 事業概要

平成20年7月1日～7月10日

　平成20年7月に開催される北海道洞爺湖サミット（Ｇ8）に並行して
外務省とユニセフの主催によりジュニア・エイト・サミット（Ｊ8）が
開催される。Ｊ8は、Ｇ8国と発展途上国の13歳から17歳の若者の代表
が参加し、Ｇ8の議題を討議し、Ｇ8首脳陣と全世界に向け発表する。
この機会に市民実行委員会を設置し、開催を支援（会場支援、広報宣
伝、安全対策など）するとともに、歓迎・交流事業や世界への情報発
信を実施する。

平成20年9月7日

　市制施行５０周年を記念し、千歳市在住の小学生（高学年）、中学
生、高校生を対象として、「私たちのまち千歳」に沿ったテーマの作
文を募集する。
　優秀な作品応募者には、市制施行５０周年記念式典において市長か
ら表彰状と記念品を授与する。（小学生の部・中学生の部・高校生の
部別に最優秀賞各１名、優秀賞各２名の計９名）
　審査・選考は、庁内に審査・選考委員会を設置して行うこととす
る。
　周知方法は、広報ちとせ、市ホームページ、新聞報道、市内学校へ
の依頼文書などで行う。
　最優秀賞受賞作品は、千歳市ホームページなどで紹介する。

平成20年9月6日～9月9日
　市制施行50周年記念式典に姉妹都市（アンカレジ市・指宿市）の市
長一行を招き、各交流事業を実施する。

平成20年10月25日～11月1日

　長春市友好親善都市提携5周年（平成21年）に先立ち、市長及び市議
会議長が日中交流千歳市民会議主催の長春市訪問団に参加し、長春市
を公式訪問するとともに、北京市、敦煌市での経済・観光視察を行
い、友好親善都市とのさらなる交流の推進を図る。

平成20年6月22日
　少子・高齢化など急激に変化する社会環境の中で、性別にかかわり
なく、個性と能力を発揮できる男女共同参画社会の実現に向け、市民
の意識改革を促進するための取組みとして実施する。

平成20年4月24日

　新千歳空港西側地区にあった「空港公園」が国際線旅客ターミナル
新設に伴い撤去されることとなったため、平成19年度に新たな「空港
公園」を柏台南地区に（財）空港環境整備協会の助成を受け整備し
た。
　４月の開園にあたり「空港公園」オープニングセレモニーを実施す
る。

平成20年12月20日
　千歳所在の陸上自衛隊音楽隊と市内小、中、高校の吹奏楽部等の出
演による「音楽まつり」を開催する。

平成20年9月21日

　市では平成20年４月、花園４丁目に保育所、学童クラブ、児童館、
地域子育て支援センターなどの機能を複合的に持つ「子育て総合支援
センター」を開設し、地域における子育て支援の拠点施設として位置
付けることとしており、本事業は、「子育て総合支援センター」の開
設記念及び市制施行50周年記念に伴う冠事業として実施しようとする
ものである。
　なお、内容等については市民文化センターにおいて、子育て中の親
子を対象としたＮＨＫのファミリーイベント（つくってあそぼ
ショー）を実施する。

－42－



Ｎｏ. 款 事業名
事業費
(千円)

事業主体
(担当部署)

9 衛生費 第１７回水と緑を歩こう会 589
千歳市・千歳市国民健康保険
(保健福祉部健康推進課)

10 衛生費 第１７回千歳市健康まつり 1,000
千歳市・千歳市健康まつり実
行委員会
(保健福祉部健康推進課)

11 商工費 ちとせ消費者まつり２００８ 250
千歳消費者協会・千歳市
(市民環境部市民生活課)

12 商工費
市制施行５０周年記念　スカイ・ビア＆
ＹＯＳＡＫＯＩ祭

5,300
スカイ・ビア＆ＹＯＳＡＫＯ
Ｉ祭実行委員会
(産業振興部観光振興課)

13 消防費

①市制施行５０周年記念消防記念日講演
会
②市制施行５０周年記念千歳市消防出初
式

155
千歳市消防本部
(消防本部総務課・警防課)

14 消防費 千歳市総合防災訓練 1,535
千歳市防災会議
（総務部危機管理課）

15 教育費

市制施行５０周年記念・ジュニア・エイ
ト・サミット開催記念事業
～人と地球の明日を考える～ ちとせっこ
未来フォーラム＆世界へ向けたメッセー
ジの発信

3,900
（仮称）ちとせっこ未来
フォーラム実行委員会
(教育委員会学校教育課)

16 教育費
第４２回北海道ユネスコ大会ｉｎ千歳、
２００８年北海道ブロック・ユネスコ活
動研究会

200

千歳ユネスコ協会・日本ユネ
スコ協会連盟・北海道ユネス
コ連絡協議会・千歳市・千歳
市教育委員会
(教育委員会生涯学習課)

－43－



時期(予定) 事業概要

平成20年6月

　毎年行っている事業で、手軽にできる健康づくりの一つである“歩
くこと・ウォーキング”を推奨し、日常生活の中で実践してもらうこ
とにより市民の健康増進を図る。また、日頃外出の機会が少ない障が
いのある人やお年寄りに、自然にふれながら歩く機会を提供する。
　なお、記念事業としてはウォーキングコースの一つである10kmコー
スを千歳-支笏湖間の25kmコースに変更して実施する。
　開催場所：青葉公園とその周辺及び支笏湖までの沿道（予定）

平成20年9月

　毎年行っている事業で、市内の実行委員会メンバーが専門的知識を
持ち寄り、健康に関する展示や実践を通して、市民の健康について関
心を高め、健康の大切さを認識してもらう。
  なお、記念事業としては、救急医療に関するフォーラムを健康まつ
りにおいてで開催する。

平成20年10月又は11月

　毎年、千歳消費者協会とともに実施している事業で、展示や実演
コーナーを通じ市民が体験・参加し、楽しみながらくらしに役立つさ
まざまな知識を学ぶことができるよう消費生活に関する知識や情報を
提供し、市民一人ひとりの消費者意識の高揚と消費生活の向上を図る
内容としている。

平成20年7月19日～7月21日

　新千歳空港と空路で結ばれている各地の親善大使・観光関係者の招
聘による空路交流企画、ビール・物産を一堂に集めて提供する味覚・
特産品企画、さらに北海道を代表する祭りとしてＹＯＳＡＫＯＩソー
ランを同時に展開することによって、地域の活性化、観光振興の推進
を図る。
内容
・特別賞、抽選会商品他　250千円
・YOSAKOI「ソーランちとせトーナメント」特別賞　50千円

消防記念日講演会：平成21年3月6日
千歳市消防出初式：平成21年1月7日

　毎年開催している千歳市消防出初式及び消防記念日講演会事業にお
いて、冠を付けるとともに、50周年を祝う内容を織り込んだイベント
を実施する。

平成20年9月20日(予備日：9月21日)

　石狩南部地震が発生してから数時間が経過した場面を想定し、市災
害対策本部、防災関係機関、協力機関及び市民団体等が連携して行う
「地震発生直後のレスキュー」を主体とした初動対応実動訓練を第３
地区（国道36号線周辺地区とする。）を対象として実施する。

平成20年5月及び7月

　市制施行５０周年及びジュニア・エイト・サミット開催の記念とし
て、市民やＰＴＡ等で実行委員会を組織し、ジュニア・エイト・サ
ミットと連動させ「環境」などをテーマとした小中学校児童生徒によ
るフォーラムを行う。
　会場である青葉公園陸上競技場までは、環境に配慮し「地球温暖化
防止」や「自然保護」などをＰＲしながら徒歩で集合する。そのほ
か、参加児童生徒等による記念撮影等も実行委員会の中で検討してい
くこととしている。
　フォーラムの中で出された意見については集約し、ジュニア・エイ
ト・サミット開催期間の７月に、中学生により、英訳のうえ市議会議
場からインターネットを通じて世界へ発信する。

平成20年10月18日～10月19日

　世界寺子屋運動、地域遺産・世界遺産保護活動、青少年育成事業、
地球環境保護活動などユネスコ活動事業に基づき、北海道の各ユネス
コ団体が集まり、問題点の提起や活動内容報告など行い相互の理解・
交流を図り学習するとともに、ユネスコの原点である「平和な心」を
地域に拡げ発信する。

－44－



Ｎｏ. 款 事業名
事業費
(千円)

事業主体
(担当部署)

17 教育費
宝くじスポーツフェア・はつらつママさ
んバレーボール

700

財団法人自治総合センター・
北海道・千歳市・千歳市教育
委員会
(教育委員会スポーツ振興課)

18 教育費 第２８回千歳ＪＡＬ国際マラソン 2,850

第28回千歳ＪＡＬ国際マラソ
ン実行委員会・㈶千歳市体育
協会・千歳市・千歳市教育委
員会
(教育委員会スポーツ振興課)

19 教育費
第３３回ちとせホルメンコーレンマーチ
(千歳市民歩くスキーの集い)

3,000

ちとせホルメンコーレンマー
チ実行委員会・㈶千歳市体育
協会・千歳市・千歳市教育委
員会
(教育委員会スポーツ振興課)

20 水道会計 ボトルドウォーター製作事業 2,226
千歳市水道局
(水道局総務課)

34,505

「市制施行５０周年記念事業」

款 事業名
事業費
(千円)

事業主体
(担当部署)

千歳市
（総務部総務課）

メインイベント実行委員会
（総務部総務課）

5,800

合　　　　　　　計

総務費 市制施行５０周年記念事業

－45－



時期(予定) 事業概要

平成20年10月18日～10月19日

　宝くじの普及広報活動を行っている㈶自治総合センターの文化振興
事業である宝くじスポーツフェア事業として、日本バレーボール協会
の協力のもと、協会が推薦する選手（オリンピックメダリスト、全日
本経験者ほか）によるバレーボール指導者クリニック（１日目）及び
親善試合、バレーボール教室等（２日目）を開催し、バレーボールを
通じ健全な家庭の育成と長寿社会に対応した明るいまちづくりに資す
るとともに、これらの事業を通じて宝くじの普及広報を行う。

平成20年6月1日

　青葉公園及び支笏湖林道を舞台とするマラソン大会で、道外1,300名
を含む10,000名近い参加申込みがある。フルマラソンコースの3/4は
木々の新緑が緑のトンネルのようにみえる未舗装の林道、後半の1/4は
清流千歳川沿いの自転車道で大自然を満喫できる。高低差200メートル
あり好記録はでずらいコースではあるが、マラソン人気投票で10年連
続「100撰」に入選し、リピータの多い満足度の高い大会となってい
る。
　フル・ハーフマラソン、10・３㎞の陸上競技（３㎞はファミリーの
部有り）

平成21年2月11日
　33キロメートル、８キロメートル及び４キロメートルのクロスカン
トリー

平成20年7月～
　内別川から取水した水道水を原料に、ペットボトル（500ml）入り飲
用水を製作して各種イベント・会議等の場で提供し、千歳の水のおい
しさをＰＲする。

時期(予定) 事業概要

（記念式典）
平成20年9月7日

（メインイベント）
平成20年7月13日

　 平成２０年（２００８年）は、昭和３３年（１９５８年）７月１日
に市制施行してから５０周年の節目となることから、市民の方々とと
もにこれまでの歩みを振り返り、郷土愛を育むとともに、未来への更
なる発展・飛躍を祈念することを目的として「千歳市市制施行50周年
記念事業」を実施し、郷土千歳を愛する気持ちを醸成し、市民協働の
まちづくりに繋げていく。
　 平成20年9月7日には記念式典を行うとともに、7月13日には『炎の
第九演奏会』や50年の歴史に関する事業など市制施行50周年記念のメ
インイベントを実施する。

－46－



 - 47 - 

千歳市子育て総合支援センター ～平成２０年４月開設～ 

 千歳市子育て総合支援センター（以下、「ちとせっこセンター」といいます。）は、市内で初めて

子育てに関する様々な機能を１か所に集約した複合的施設です。 

 

１Ｆ 保育所 

○保育所 

   保育所は、保護者が仕事などで昼間に家庭で保育できない就学前の 

子どもをお預かりする施設です。 

   現在隣接地にある「市立末広保育所」がちとせっこセンターに移転 

します。 

   移転に伴い、以下のとおり保育所の機能が変わります。 

☆定員が増えます 

    現在定員９０名の末広保育所ですが、移転後は定員１２０名になります。 

☆乳児保育を開始します 

    現在は満１歳以上のお子さんが対象の施設ですが、移転後は乳児保育を開始し、満６ヶ月 

のお子さんからお預かりします。 

☆一時的保育を開始します 

    北栄保育所で行っている一時・特定保育を末広保育所でも開始します。 

 

２Ｆ 学童クラブ、児童館、地域子育て支援センター 

 ○学童クラブ 

   学童クラブは、保護者が仕事などで、小学１年生から３年生までの子どもを放課後に家庭で 

見ることができない場合に、子どもの健やかな成長をお手伝いする施設のことです。 

   同じ地区にある「つばさ学童クラブ」を廃止し、ちとせっこセンターに新設します。 

  ☆学童クラブの名称 

    「ちとせっこ学童クラブ」です。 

  ☆定員 

    定員は５０名です。 

 

 ○児童館 

   児童館は子どもが自由に訪れることができる施設で、様々な 

遊びを通して豊かな心と身体を育むことを目的としています。 

   市内では７か所目の児童館としてちとせっこセンターに新設します。 

  ☆児童館の名称 

    「ちとせっこ児童館」です。 

  ☆利用対象者 

    １８歳未満のお子さんが対象となり、乳幼児などの場合付き沿う保護者も対象となります。 

また、子育てサークル、子供会ほか、児童の健全育成を目的とする団体なども利用の対象と 

なっています。 

 

 



 - 48 - 

 ○地域子育て支援センター 

   地域子育て支援センターは、子育てに対する不安や負担感を軽減し、地域の子育て家庭への 

支援を行うため子育て相談、子育て教室や子育てに関する各種事業を実施する施設です。 

   市内では「アリスこどもセンター」に続く２か所目の施設として、ちとせっこセンターに新 

設します。 

  ☆地域子育て支援センターの名称 

    「ちとせっここどもセンター」です。 

☆ちとせっここどもセンターが提供する事業の内容 

    ちとせっここどもセンターを中心として、各施設が 

連携しながら以下のような事業を提供します。 

なお、各事業の名称は変更する場合があります。 

   ◇子育て支援の基盤整備的な事業 

・市内の子育てに関わる保健、福祉に関する団体等による「子育て支援ネットワーク会議」

を開催し、情報の共有、連絡体制の充実及び研修等を実施します。 

・子育て支援に関する情報をタイムリーに市民の皆様へ伝達するため、「子育て支援サー

ビスの情報収集・提供」を行います。 

    ・「子育て支援ボランティア人材育成」のため、ボランティア育成講座を開催し、子育て総 

合支援センターが行う行事に参加いただける仕組みを作ります。 

◇子育てサポートを目的とする事業 

・自由来館で親子が気軽に利用できる施設として「つどいの広場」を設置し、子育てに悩

みを抱える親のリフレッシュや相談による子育てに関する悩みの解消を目指します。 

・子どもの健全な成長を促すことを目的として、「よちよち広場、わんぱく広場」を開設し、

年齢にあった成長過程に必要な遊びや製作等のプログラムを提供する広場を開設します。 

     ①よちよち広場（対象年齢：０歳～１歳半） 

     ②わんぱく広場（対象年齢：１歳半～就学前） 

     利用は予約制です。 

・子育てに関する健康、福祉の相談窓口として安心して 

相談ができることを目的として「子育て相談」を実施し、 

子育て支援に関わる各課と連携して迅速に解決します。 

・子育てに関する様々な知識を身につけていただくことを 

目的として「子育て講座」を開催します。 

◇地域交流に関する事業 

・節分、ひな祭り等季節の行事で「老人クラブや町内会等との交流」 

を行い、こどもたちがコミュニケーションの重要性を体験します。 

    ・児童館、学童クラブ、保育所の各施設が「センター内での交流」ができる機会を、定期 

的に実施します。 

◇子育て活動団体をサポートする事業 

・民生委員、児童委員、町内会等が主催し、子育てをする親やその子どもたちが集まる場

所の提供を行う「地域子育てサロンを支援」するとともに、サロンの普及啓発を行いま

す。 

・子育てサークル活動の普及、活性化を目的として「子育てサークル支援」を行うととも

に、子育てサークルの紹介など情報提供を行います。 



平成20年度予算に係る財政健全化対策の概要

（単位：千円）

平成19年度
財政健全化
目標額

平成20年度
予算案

差引
平成18年度
財政健全化
目標額

平成19年度予
算案（骨格・
政策合計）

差引

歳入確保に向けた取組み 2,540 2,540 1,925 1,925

Ⅰ　市税収入の確保

Ⅱ　市有地の活用等

(1)
土地開発公社の経営
健全化計画の推進

(未払金200,000)

(2)
公的利用計画のない
土地の早期処分

(未払金50,000)

Ⅲ　インセンティブ予算の取組み 2,540 2,540 1,925 1,925

(1) 広告料収入の確保 2,540 2,540 1,925 1,925

歳出削減に向けた取組み △ 300,000 △ 405,692 △ 105,692 △ 408,235 △ 538,201 △ 129,966

Ⅰ　人件費等の抑制 △ 32,000 △ 50,811 △ 18,811 △ 98,235 △ 147,468 △ 49,233

1 職員の人件費見直し △ 32,000 △ 50,811 △ 18,811 △ 98,235 △ 147,468 △ 49,233

(1) 特別職給与費の削減 (継続分△2,447) (継続分△2,987)

(2)
管理職手当（△１５％）の
削減の継続等

(継続分△7,996) (継続分△6,913)

(3) 退職者不補充、組織の統廃
合、派遣職員の計画的削
減、再任用制度の一時凍結
等の継続による職員の削減

△ 32,000 △ 50,811 △ 18,811 △ 98,235 △ 147,468 △ 49,233

2 市議会議員の報酬の見直し (継続分△5,403) (継続分△5,403)

Ⅱ　裁量的経費の見直し △ 265,000 △ 251,849 13,151 △ 250,000 △ 431,769 △ 181,769

1 △ 184,561 △ 219,273

(1) 国民健康保険特別会計繰出金 △ 172,455 △ 75,737

(2) 老人保健特別会計繰出金 △ 26,266

(3) 介護保険特別会計繰出金 △ 26,912 △ 9,476

(4) 後期高齢者医療制度会計繰出金 67,621

(5) 水道事業会計繰出金 3,535 △ 1,048

(6) 下水道事業会計繰出金 △ 16,231 △ 82,752

(7) 病院事業会計繰出金 △ 13,853 △ 50,260

2 △ 67,288 △ 212,496

Ⅳ　投資的経費の抑制

（目標500,000）
(448,808)
△51,192

△ 51,192 （目標500,000）
(614,556)
114,556

114,556

Ⅴ　 △ 3,000 △ 51,840 △ 48,840 △ 60,000 △ 73,520 △ 13,520

△ 3,000 △ 51,840 △ 48,840 △ 60,000 △ 73,520 △ 13,520

財源不足抑制額 300,000 408,232 108,232 408,235 540,126 131,891

財政健全化対策での目標額 300,000 408,232 108,232 400,000 540,126 140,126

 他会計への繰出金の見直し

 裁量的経費、内部管理経費等の抑制

公共施設の管理に係る指定管理
者制度の導入による管理運営費
等の削減、民間委託等の推進

普通建設事業等（ローリン
グ事業分）の総額の抑制

指定管理者制度導入等による抑制

Ⅲ　市民、民間企業等との連携協力

－49－



平成２０年度予算の一般財源の状況
（単位：千円）

H19予算一般財源 H20収支見通し H20健全化後 H20予算一般財源
健全化対策後と
の増減

前年度増減

(Ａ) (Ｂ) (Ｃ) (Ｄ) Ｄ－Ｃ(Ｅ) Ｄ－Ａ(Ｆ)

1 21,860,151 21,928,483 21,928,483 21,834,923 △ 93,560 △ 25,228
68,332 0 △ 93,560

2 22,478,508 22,734,175 22,434,175 22,234,923 △ 199,252 △ 243,585
255,667 △ 300,000 △ 499,252

3 18,918,802 19,171,874 18,871,874 18,806,656 △ 65,218 △ 112,146
253,072 △ 300,000 △ 65,218

4 2,611,995 2,770,607 2,770,607 2,557,235 △ 213,372 △ 54,760
158,612 0 △ 213,372

5 333,155 291,694 291,694 422,224 130,530 89,069
( 維 持 補 修 事 業 等 ) △ 41,461 0 130,530

6 614,556 500,000 500,000 448,808 △ 51,192 △ 165,748
( 政 策 的 経 費 ) △ 114,556 0 △ 51,192

※
投
資
的
経
費

7 △ 618,357 △ 805,692 △ 505,692 △ 400,000 105,692 218,357

（Ｂ）平成19年８月取りまとめの財政健全化対策における財政収支見通しの試算額

（Ｃ）平成19年度財政健全化対策における３億円の歳出抑制予定額後の試算額

※臨時的経費の一般財源には、財政調整基金（第４工業団地分）698,361千円を除いています。
※投資的経費（維持補修事業等）の一般財源には、財政調整基金（土地開発公社未払い分）200,000千円を除いています。
※投資的経費（政策的経費）の一般財源には、防衛施設調整交付金550,000千円、再編交付金45,000千円、地方道路臨時交付金84,600千円、地域住宅交付
金（公住建設）767,409千円、石油貯蔵施設立地対策等交付金12,172千円の1,459,181千円を除いています。

※△は不足額を示す。
財 源 不 足 額 (A)

区　　分

歳 入 一 般 財 源

歳 出 一 般 財 源

経 常 的 経 費

臨 時 的 経 費

投 資 的 経 費

投 資 的 経 費

－50－



平成19年度・20年度の再編交付金の概要

平成１９年度　３月補正予算

コミュニティセンター改修推進事業
耐震診断（鉄東2,100、富丘2,000、北新
1,800）（北信濃：単独費1,900）

コミュニティセン
ター費 7,800 5,900 4,400 3,400

市道整備事業(東13号、東11号道路)
改良舗装L=295m、測量調査設計（21路線）

道路橋梁整備事業費 50,000 49,000 40,246 9,754

57,800 54,900 44,646 13,154

平成２０年度　当初予算

市道整備事業(東2号道路ほか4路線)
改良舗装L=545m

道路橋梁整備事業費 50,600 50,000 45,000 5,600

50,600 50,000 45,000 5,600

108,400 104,900 89,646 18,754

一般財源

計

（単位：千円）

事業名 事業費 対象事業費 交付金充当額科目 一般財源

科目

計

２　か　年　合　　計

対象事業費 交付金充当額事業費事業名

Ｑ１．再編交付金とは
　 国は、沖縄などの在日米軍再編に伴って航空機騒音等の負担が増加することとなる市町村に対
し、住民の生活の利便性向上及び産業の振興に寄与する事業などを対象に「駐留軍等の再編の
円滑な実施に関する特別措置法」により「再編交付金」を交付することとしています。
   また、昨年10月31日には、「再編交付金」の交付対象となる自治体を官報告示しており、千歳市
をはじめ、全国で33自治体が指定されています。

　交付金の額は、政令で定める基準により算定され、米軍再編に伴う負担に応じた額が交付され
ます。各年度の交付額は、米軍再編の実施に向けた措置の進捗状況や、訓練の実施に応じて決
定されることとなります。
　また、交付金の交付期間は、原則として10年間としており、平成19年度から平成28年度までと
なっています。さらに、事業の実施にあたっては、騒音地区（騒音度75W以上）に配慮したうえで行
うこととしています。
（※Wとは、うるささ指数と呼ばれ、騒音レベルのdBを昼間、夕方、夜間の飛行機数などで補正した値である。）

Ｑ２．再編交付金の基本的な考え方

Ｑ３．千歳市の再編交付金は

　 市は、平成18年7月7日に在日米軍の再編に係る訓練移転については、「受け入れはやむを得
ない」との苦渋の決断をし、昨年1月26日に国との間で協定書を取り交わしました。
　 再編交付金は、訓練が実施された場合は次年度が10割の交付額とし、訓練がされなかった場
合には1割の交付額としています。
　 昨年11月22日には、平成19年度の再編交付金44，646千円の内定通知がありましたが、市で
は、本年1月末現在で訓練が行われていないことから、平成20年度の交付額は約45，000千円にな
るものと想定しています。また、10年間の交付総額は約35億円と試算しています。
　事業としては、新規のソフト・ハード事業を「全市対応型」、「騒音地区限定型」に区分し、騒音地
区の意向調査結果や市が掲げる６つの重点施策、マニフェスト、新長期総合計画、さらには各種
団体から寄せられた要望などから選定することとしました。
　 なお、事業の選定については、現在、国と個別、具体的な事業の協議を行っていますが、「千歳
飛行場騒音地区整備協議会」からの意向調査に掲げられている事項に配慮するほか、市が抱え
ている課題の解決に結びつくような事業を検討していましたが、採択要件及び省庁間協議等を含
めて国との協議に時間を要することから、市としては、平成19年度の再編交付金に係る事業を、騒
音地区に重点をおいたコミュニティセンター改修及び道路整備を、平成20年度の事業は道路整備
を実施することとしています。
　 具体的な事業内容は、次のとおりです。

－51－



【平成２０年度水道事業会計予算（案）】

収益的収入及び支出 （単位：千円）

平 成 20 年 度
予 算 額 a

平 成 19 年 度
予 算 額 ｂ

増　減
a-b

前 年 度 比
(a-b)/b(%)

収　　　入 1,721,437 1,704,201 17,236 1.0
支　　　出 1,676,252 1,674,438 1,814 0.1
差　　　引 45,185 29,763

資本的収入及び支出 （単位：千円）

平 成 20 年 度
予 算 額 a

平 成 19 年 度
予 算 額 ｂ

増　減
a-b

前 年 度 比
(a-b)/b(%)

収　　　入 425,830 329,734 96,096 29.1
支　　　出 1,415,161 1,072,760 342,401 31.9
差　　　引 △ 989,331 △ 743,026

１　有収水量
　・上水道 11,416,541㎥ 前年度増減 149,640㎥
　・簡易水道 68,651㎥ 前年度増減 △ 5,877㎥

２　平成２０年度水道事業建設改良費の主な内容（事務費を除く。）

（１）増補改良費［412,027千円］
　・塩化ビニール管等の経年管改良工事 248,700千円

　・道路工事等の他工事に係る配水管布設・改良工事 64,300千円

　・駅大通国道337号の電線地中化による配水管改良工事 20,000千円

　・市街地での未布設小管網整理 21,000千円

　・その他水道管移設等に係る整備 3,311千円

　・泉沢幹線配水管実施設計・地質調査業務 31,238千円

　・千歳市水道GIS（電子地図情報）システム導入に係る

　　給水装置データ整備 　 23,478千円

（２）施設建設費［454,955千円］
　・蘭越浄水場６号急速ろ過池洗浄強度増強工事 156,700千円

　・蘭越浄水場河川水位計等更新工事 8,900千円

　・蘭越浄水場中央監視装置増強工事（水道局庁舎設置） 83,000千円

　・上長都高架配水池残塩計・分電盤更新工事 3,500千円

　・臨空工業団地配水池用地確定測量・用地取得 68,800千円

　・臨空工業団地配水池整備工事 94,800千円

　・東千歳配水池耐震診断業務 3,465千円

　・各種機器更新に係る実施設計業務 9,440千円

　・水道局庁舎自家発電設備設置工事 26,350千円

（３）簡易水道施設費［2,200千円］
　・支笏湖畔地区配水施設の取水井水位計更新工事 2,200千円

３　予定損益と未処分利益剰余金 （単位：千円）

236,577

1,595

238,172

5,773

243,945

　平成１９年度予算未処分利益剰余金

　平成２０年度予算（案）予定損益

　平成２０年度予算（案）未処分利益剰余金

　平成１８年度決算未処分利益剰余金

　平成１９年度予算予定損益

－52－



【平成２０年度下水道事業会計予算（案）】

収益的収入及び支出 （単位：千円）

平 成 20 年 度
予 算 額 a

平 成 19 年 度
予 算 額 ｂ

増　減
a-b

前 年 度 比
(a-b)/b(%)

収　　　入 2,635,003 2,646,766 △ 11,763 △ 0.4
支　　　出 2,617,699 2,631,325 △ 13,626 △ 0.5
差　　　引 17,304 15,441

資本的収入及び支出 （単位：千円）

平 成 20 年 度
予 算 額 a

平 成 19 年 度
予 算 額 ｂ

増　減
a-b

前 年 度 比
(a-b)/b(%)

収　　　入 1,253,480 998,482 254,998 25.5
支　　　出 2,428,851 2,059,867 368,984 17.9
差　　　引 △ 1,175,371 △ 1,061,385

１ 有収水量
・公共下水道 14,220,657㎥ 前年度増減 183,898㎥

192,195㎥ 前年度増減 9,898㎥

２ 平成２０年度下水道事業建設改良費の主な内容（事務費を除く。）

（１）公共下水道整備費［1,092,320千円］

　《管渠事業》
　　・左岸19号幹線(南28号通)、左岸１号幹線(公園通）、

　　　都地区等（管渠敷設・移設工事）　　　　　　　 407,600千円

　　・駅大通国道337号線（電線地中化による管渠敷設・移

　　　設工事） 28,500千円

　　・雨水吐けスクリーン設置工事 21,400千円

　　・雨水放流施設用地確定測量・用地取得(都地区) 76,200千円

　　・公共桝設置工事 12,000千円

　《処理場事業》
　　・浄化センター流量計・界面計更新工事 60,000千円

　　・場内ポンプ場・雨水滞水池建設工事 452,700千円

　《その他事業》
　　・公共下水道認可変更業務等 7,570千円

　　・水道局庁舎自家発電機設備設置工事 26,350千円

（２）特定環境保全公共下水道整備費［2,000千円］

　《管渠事業》

　　・蘭越地区公共桝設置工事 2,000千円

（３）個別排水処理施設整備費［30,469千円］
　　・合併処理浄化槽　22基 30,469千円

３　予定損益と未処分利益剰余金 （単位：千円）

192,384

417

192,801

5,676

198,477

　平成２０年度予算（案）予定損益

　平成２０年度予算（案）未処分利益剰余金

・支笏湖畔特定環境保全公共下水道

　平成１８年度決算未処分利益剰余金

　平成１９年度予算予定損益

　平成１９年度予算未処分利益剰余金

－53－



【平成２０年度病院事業会計予算（案）】

収益的収入及び支出 （単位：千円）

資本的収入及び支出 （単位：千円）

１　業務の予定量
（１）開設日数
・ 入院

外来
・ 外来
・ 外来

（２）年間患者数
・ 入院 (対前年比   △1,688人  2.7％減）

外来 (対前年比  △10,541人  5.8％減）
・ 外来 (対前年比　　 △144人  3.8％減）
・ 外来 (対前年比　　 △122人 11.1％減）

（３）1日当たり患者数
・ 入院 【病床利用率　87.6％】

外来
・ 外来
・ 外来

（４）建設改良事業 　　　657,300千円
・ 医療機器等整備事業　 　　　657,300千円

３　予定損益と未処分利益剰余金 （単位：千円）

　平成２０年度予算（案）未処分利益剰余金

　平成２０年度予算（案）予定損益

　平成１９年度予算未処分利益剰余金

　平成１９年度予算予定損益

△ 2,338,430

△ 1,686,337

△ 424,194

△ 2,110,531

△ 227,899

　平成１８年度決算未処分利益剰余金

泉 郷 診 療 所

本 院

泉 郷 診 療 所
支 笏 湖 診 療 所

本 院
172,508人
3,672人
976人

支 笏 湖 診 療 所

支　　　出
差　　　引

平 成 20 年 度
予 算 額 a
799,954
1,081,567
△ 281,613

5,109,339
5,335,818

△ 226,479

病 院 事 業 収 益
病 院 事 業 費 用
収 支 差 引

平 成 20 年 度
予 算 額 a

支 笏 湖 診 療 所

増　減
a-b
352,502
59,781

平 成 19 年 度
予 算 額 ｂ
447,452
1,021,786

収　　　入

△ 574,334

365日

60,719人

前 年 度 比
(a-b)/b(%)

78.8
5.9

244日
144日
244日

平 成 19 年 度
予 算 額 ｂ
5,021,956
5,445,897
△ 423,941

増　減
a-b

前 年 度 比
(a-b)/b(%)

1.7
△ 2.0

87,383
△ 110,079

4.0人

本 院 166.4人
707.0人

泉 郷 診 療 所 25.5人

－54－



　　　一般会計の負担金、補助及び交付金調書

（単位：千円）

款

目 名　　　　　　　称 本年度 前年度 前年度比較

事業

議会費 2,334 2,401 △ 67
議会費 2,334 2,401 △ 67
議会運営業務経費 1,494 1,561 △ 67
全国市議会議長会負担金 525 563 △ 38
北海道市議会議長会負担金 69 107 △ 38
全国市議会議長会基地協議会負担金 569 548 21
広域行政圏市議会協議会負担金 15 15 0
北海道統計協会負担金 8 8 0
全国民間空港所在都市議会協議会負担金 45 45 0
会議・研修等負担金 263 275 △ 12

政務調査経費 840 840 0
政務調査費補助金 840 840 0

総務費 116,660 106,944 9,716
一般管理費 7,689 5,666 2,023
市長渉外業務経費 4,241 4,418 △ 177
内外情勢調査会負担金 189 189 0
全国市長会負担金 513 513 0
北海道市長会負担金 3,158 3,338 △ 180
全国市長会温泉所在都市協議会負担金 6 6 0
北海道倶楽部負担金 30 30 0
都市行政研究会負担金 100 100 0
道新千歳恵庭政経文化懇話会負担金 60 60 0
会議・研修等負担金 185 182 3

秘書業務経費 34 34 0
会議・研修等負担金 34 34 0

総務事務経費 110 110 0
北方領土復帰期成同盟石狩地方支部負担金 50 50 0
北方領土復帰期成同盟負担金 10 10 0
千歳高等学校定時制教育振興会機関誌発行補助金 50 50 0

入札・契約業務経費 45 45 0
会議・研修等負担金 45 45 0

行政評価システム推進事業費 34 34 0
会議・研修等負担金 34 34 0

庁舎維持管理経費 25 25 0
電力活用千歳・恵庭地区協議会負担金 5 5 0
会議・研修等負担金 20 20 0

(社)日本青年会議所北海道地区大会助成事業費 0 1,000 △ 1,000
日本青年会議所北海道地区大会補助金 0 1,000 △ 1,000

自衛隊体制維持要望活動事業費 500 0 500
千歳市自衛隊体制維持期成会負担金 500 0 500

市制施行５０周年記念事業費 2,700 0 2,700
市制施行50周年記念事業補助金 2,700 0 2,700

文書管理費 11 3 8
文書管理業務経費 8 0 8
北海道統計協会負担金 8 0 8

新千歳市史編さん事業費 3 3 0
北海道史研究協議会負担金 3 3 0

職員管理費 5,047 5,144 △ 97
職員人事管理業務経費 6 10 △ 4
会議・研修等負担金 6 10 △ 4

職員の意識改革支援事業費 200 0 200
職員の意識改革支援補助金 200 0 200

職員研修業務経費 722 615 107

－55－



（単位：千円）

款

目 名　　　　　　　称 本年度 前年度 前年度比較

事業

職員研修等負担金 722 615 107
安全衛生管理業務経費 3 3 0
会議・研修等負担金 3 3 0

職員福利厚生事業費 4,116 4,516 △ 400
北海道社会保険協会新さっぽろ支部負担金 10 10 0
会議・研修等負担金 6 6 0
職員福利厚生事業実行委員会交付金 4,100 4,500 △ 400

財政管理費 50 50 0
財政運営業務経費 50 50 0
会議・研修等負担金 50 50 0

会計管理費 56 21 35
出納事務経費 56 21 35
北海道都市会計管理者会負担金 13 14 △ 1
会議・研修等負担金 43 7 36

財産管理費 3 3 0
市有財産管理業務経費 3 3 0
会議・研修等負担金 3 3 0

広報費 375 383 △ 8
広報・市民カレンダー発行事業費 375 383 △ 8
日本広報協会負担金 24 24 0
石狩管内市町村広報連絡協議会負担金 5 5 0
会議・研修等負担金 13 15 △ 2
広報等配布交付金 333 339 △ 6

企画費 78,994 69,838 9,156
調査企画事務経費 37 40 △ 3
地方自治研究機構負担金 27 30 △ 3
会議・研修等負担金 10 10 0

市民協働推進事業費 5,000 5,000 0
協働事業補助金 5,000 5,000 0

広域行政推進事業費 1,079 1,234 △ 155
札幌広域圏組合負担金 560 646 △ 86
全国雪寒都市対策協議会負担金 14 17 △ 3
石狩地方開発促進期成会負担金 390 456 △ 66
北海道新幹線建設促進札幌圏期成会負担金 60 60 0
北海道道央地域都市用水期成会負担金 30 30 0
会議・研修等負担金 25 25 0

地域開発計画推進事業費 150 170 △ 20
新千歳空港周辺地域開発推進協議会負担金 50 50 0
地方拠点都市地域整備推進協議会負担金 100 120 △ 20

バス路線確保対策補助事業費 47,844 54,930 △ 7,086
市内バス路線確保対策補助金 47,844 54,930 △ 7,086

生涯学習推進事業費 30 30 0
全国生涯学習市町村協議会負担金 30 30 0

2,400 2,400 0

ちとせ生涯学習まちづくりフェスティバル実行委員会補
助金

2,400 2,400 0

千歳学出前講座事業費 8 9 △ 1
広報等配布交付金 8 9 △ 1

みんなで、ひと・まちづくり事業費 5,000 5,000 0
みんなで、ひと・まちづくり事業補助金 5,000 5,000 0

東京千歳会運営業務経費 1,200 1,000 200
東京千歳会運営費等負担金 1,200 1,000 200

市民活動交流センター管理運営業務経費 9,771 25 9,746

生涯学習まちづくりフェスティバル「ふるさとポケット」支援
事業費

－56－



（単位：千円）

款

目 名　　　　　　　称 本年度 前年度 前年度比較

事業

会議・研修等負担金 10 25 △ 15
市民協働事業（市提案型）補助金 9,761 0 9,761

ジュニア・エイト・サミット開催事業費 6,475 0 6,475
Ｊ８サミット２００８千歳支笏湖市民実行委員会補助金 6,475 0 6,475

支所及び出張所費 2 2 0
支笏湖支所庁舎管理経費 2 2 0
共同受信施設管理負担金 2 2 0

車両管理費 74 74 0
安全運転管理等事務経費 74 74 0
千歳地区安全運転管理者協議会負担金 44 44 0
会議・研修等負担金 30 30 0

公平委員会費 47 52 △ 5
公平委員会事務局運営経費 47 52 △ 5
全国公平委員会連合会負担金 31 35 △ 4
北海道市公平委員会連絡協議会負担金 5 6 △ 1
会議・研修等負担金 11 11 0

広聴費 2,776 2,711 65
市民の声を聴く事業費 85 20 65
会議・研修等負担金 20 20 0
市民協働事業（市提案型）補助金 65 0 65

各種相談連絡協議会等支援事業費 167 167 0
札幌人権擁護委員協議会負担金 59 59 0
地域活動振興協会負担金 10 10 0
千歳教誨師会補助金 18 18 0
千歳市各種相談員連絡協議会交付金 80 80 0

市民憲章推進事業費 858 858 0
千歳市民憲章推進協議会補助金 858 858 0

暴力追放・防犯対策事業費 1,666 1,666 0
千歳防犯協会補助金 1,229 1,229 0
千歳市暴力追放運動推進協議会補助金 437 437 0

空港費 10,087 11,739 △ 1,652
空港機能整備促進事業費 524 540 △ 16
北海道空港協会負担金 97 98 △ 1
新千歳空港建設促進期成会負担金 270 270 0
全国民間空港関係市町村協議会負担金 147 162 △ 15
会議・研修等負担金 10 10 0

空港周辺環境整備事業費 2,769 4,874 △ 2,105
新千歳空港周辺環境整備財団運営費補助金 2,769 4,874 △ 2,105

国際拠点空港促進事業費 331 331 0
全国地域航空システム推進協議会負担金 45 45 0
新千歳空港国際化推進協議会負担金 50 50 0
新千歳空港関係自治体協議会負担金 200 200 0
北海道地域航空推進協議会負担金 36 36 0

航空思想の普及啓蒙経費 395 395 0
新千歳空港「空の日」記念事業実行委員会負担金 300 300 0
千歳航空協会補助金 95 95 0

海外航空路線誘致事業費 200 200 0
海外航空路線誘致費負担金 200 200 0

新千歳空港２４時間運用に係る機器更新事業費 5,868 5,399 469
新千歳空港24時間運用に係る機器更新事業補助金 5,868 5,399 469

基地費 1,409 459 950
防衛施設周辺環境整備事業費 485 459 26
全国基地協議会負担金 111 108 3
北海道基地協議会負担金 301 285 16

－57－



（単位：千円）

款

目 名　　　　　　　称 本年度 前年度 前年度比較

事業

防衛施設周辺整備全国協議会負担金 63 56 7
会議・研修等負担金 10 10 0

在日米軍再編対策事業費 924 0 924
千歳飛行場騒音地区整備協議会交付金 924 0 924

渉外費 2,630 2,630 0
姉妹都市交流事業費 100 100 0
千歳姉妹都市交流協会負担金 100 100 0

国際交流事業費 2,520 2,520 0
北方圏センター負担金 20 20 0
千歳国際交流協会補助金 2,500 2,500 0

自衛隊連絡調整業務経費 10 10 0
北海道自衛隊駐屯地等連絡協議会負担金 10 10 0

公害対策費 68 86 △ 18
環境基本計画進行管理業務経費 5 5 0
会議・研修等負担金 5 5 0

環境監視事業費 29 29 0
会議・研修等負担金 29 29 0

自然環境保全事業費 2 2 0
野生動物救護研究会負担金 2 2 0

ＩＳＯ１４００１推進事業費 32 50 △ 18
会議・研修等負担金 32 50 △ 18

交通安全推進費 854 854 0
交通安全推進事業費 475 475 0
千歳市交通安全運動推進委員会補助金 475 475 0

交通安全指導員配置経費 6 6 0
会議・研修等負担金 6 6 0

交通安全協会補助事業費 373 373 0
千歳市交通安全協会補助金 373 373 0

コミュニティセンター費 1,040 1,040 0
コミュニティセンター管理運営業務経費 1,040 1,040 0
中心街コミュニティセンター管理費負担金 840 840 0
千歳市コミュニティ協議会連合会交付金 200 200 0

基地周辺共同受信施設設置事業費 45 30 15
基地周辺共同受信施設設置事業費 45 30 15
北海道受信環境クリーン協議会負担金 10 10 0
北海道市町村職員福祉協会負担金 5 0 5
会議・研修等負担金 30 20 10

情報推進費 3,275 115 3,160
情報提供システム運用等業務経費 5 5 0
会議・研修等負担金 5 5 0

イントラネット運用保守業務経費 90 100 △ 10
地方自治情報センター負担金 90 100 △ 10

ＩＴ基礎技能修得等住民サポート事業費 3,170 0 3,170
市民協働事業（市提案型）補助金 3,170 0 3,170

北海道電子自治体プラットフォーム事業費 10 10 0
北海道電子自治体共同運営協議会負担金 10 10 0

諸費 181 181 0
千歳地方防衛協会補助事業費 181 181 0
千歳地方防衛協会補助金 181 181 0

徴税費 1,689 1,986 △ 297
税務事務経費 10 9 1
北海道都市税務協議会負担金 4 4 0
会議・研修等負担金 6 5 1

市道民税賦課調定業務経費 149 297 △ 148

－58－



（単位：千円）

款

目 名　　　　　　　称 本年度 前年度 前年度比較

事業

年末調整法定調書等送付事務負担金 0 297 △ 297
給与支払報告書等共同印刷経費負担金 149 0 149

固定資産税賦課業務経費 98 98 0
資産評価システム研究センター負担金 90 90 0
会議・研修等負担金 8 8 0

軽自動車税賦課業務経費 380 380 0
軽自動車税申告事務取扱負担金 380 380 0

固定資産評価審査委員会経費 2 2 0
会議・研修等負担金 2 2 0

納税貯蓄組合等助成事業費 1,050 1,200 △ 150
納税貯蓄組合連合会事務費補助金 200 200 0
納税貯蓄組合事務費補助金 850 1,000 △ 150

戸籍住民基本台帳費 50 50 0
戸籍証明事務経費 50 50 0
札幌法務局直轄管内戸籍事務協議会負担金 14 14 0
札幌法務局管内連合戸籍事務協議会負担金 19 19 0
北海道外国人登録事務協議会負担金 7 7 0
会議・研修等負担金 10 10 0

選挙管理委員会費 115 115 0
選挙管理委員会運営業務経費 115 115 0
全国市区選挙管理委員会連合会北海道支部負担金 87 87 0
会議・研修等負担金 28 28 0

 0 3,608 △ 3,608
千歳市長選挙執行経費 0 3,608 △ 3,608
選挙運動公費負担金 0 3,608 △ 3,608

統計調査費 0 8 △ 8
統計総務事務経費 0 8 △ 8
北海道統計協会負担金 0 8 △ 8

監査委員費 93 96 △ 3
監査事務経費 93 96 △ 3
全国都市監査委員会負担金 28 31 △ 3
北海道都市監査委員会負担金 31 31 0
会議・研修等負担金 34 34 0

民生費 1,333,224 763,038 570,186
社会福祉総務費 138,592 126,702 11,890
地域福祉推進事業費 5 5 0
会議・研修等負担金 5 5 0

千歳市社会福祉協議会支援事業費 82,136 76,905 5,231
千歳市社会福祉協議会補助金 82,136 76,905 5,231

民生委員関係業務経費 22,809 22,667 142
民生委員児童委員連絡協議会補助金 5,218 5,185 33
民生委員児童委員活動費交付金 17,591 17,482 109

千歳福祉サービス公社運営費補助事業費 0 8,392 △ 8,392
千歳福祉サービス公社補助金 0 8,392 △ 8,392

町内会育成事業費 10,267 8,555 1,712
町内会連合会補助金 10,267 8,505 1,762
道央ブロック町内会活動研究大会開催地補助金 0 50 △ 50

ウタリ住宅新築資金利子補給補助事業費 137 165 △ 28
ウタリ住宅改良資金利子補給補助金 137 165 △ 28

介護保険社会福祉法人等利用者負担軽減措置事業費 2,600 7,248 △ 4,648
介護保険社会福祉法人等利用者負担軽減措置事業補助金 2,600 7,248 △ 4,648

介護保険訪問介護利用特別対策事業費 600 2,400 △ 1,800
介護保険訪問介護利用特別対策事業補助金 600 2,400 △ 1,800

戦没者追悼事業費 82 82 0

－59－



（単位：千円）

款

目 名　　　　　　　称 本年度 前年度 前年度比較

事業

千歳市遺族会補助金 82 82 0
女性相談事業費 40 40 0
北海道婦人相談員連絡協議会負担金 4 4 0
千歳市女性保護の会補助金 36 36 0

千歳市保護司会支援事業費 243 243 0
千歳市保護司会補助金 243 243 0

町内会館整備事業費 19,673 0 19,673
町内会館整備補助金 19,673 0 19,673

生活館費 361 361 0
北海道ウタリ協会千歳支部支援事業費 361 361 0
北海道ウタリ協会千歳支部補助金 361 361 0

老人福祉費 542,925 56,189 486,736
老人クラブ育成事業費 8,196 8,034 162
会議・研修等負担金 4 4 0
老人クラブ連合会補助金 1,126 1,137 △ 11
老人クラブ運営費等補助金 7,066 6,893 173

生きがいと健康づくり推進事業費 0 65 △ 65
老人クラブ連合会補助金 0 65 △ 65

高齢者福祉支援業務経費 7 7 0
会議・研修等負担金 7 7 0

敬老祝金贈呈事業費 145 145 0
敬老年金交付金 145 145 0

後期高齢者医療費管理運営事業費 507,509 20,211 487,298
北海道後期高齢者医療広域連合負担金 0 20,211 △ 20,211
療養給付費負担金 507,509 0 507,509

暢寿園整備支援事業費 5,543 5,653 △ 110
千歳福祉会元利補給補助金 5,543 5,653 △ 110

デイサービスセンター整備支援事業費 2,293 2,361 △ 68
千歳福祉会元利補給補助金 2,293 2,361 △ 68

老人短期入所施設整備支援事業費 2,865 4,092 △ 1,227
千歳福祉会老人短期入所施設整備費補助金 2,865 4,092 △ 1,227

特別養護老人ホーム整備事業費 12,917 12,917 0
千歳福祉会特別養護老人ホーム整備費補助金 12,917 12,917 0

軽費老人ホーム(ケアハウス)整備事業費 3,325 2,704 621
いちはつの会軽費老人ホーム(ケアハウス)整備費補助金 3,325 2,704 621

全国健康福祉祭助成事業費 125 0 125
全国健康福祉祭実行委員会補助金 125 0 125

障害福祉費 63,979 76,773 △ 12,794
自立支援給付事業費 896 2,000 △ 1,104
高額障害福祉サービス費助成事業負担金 896 2,000 △ 1,104

地域生活支援事業費 46,500 52,500 △ 6,000
地域活動支援センター運営費補助金（補助分） 46,500 52,500 △ 6,000

自立支援教育訓練助成事業費 1,000 0 1,000
障害者自立支援教育訓練給付補助金 1,000 0 1,000

障害者の街づくり推進事業費 200 595 △ 395
千歳市社会福祉協議会補助金 200 595 △ 395

施設整備費補助事業費 11,332 11,234 98
千歳いずみ学園元利補給補助金 1,037 1,074 △ 37
千歳いずみ学園通所授産施設元利補給補助金 10,106 10,160 △ 54
千歳いずみ学園利子補給補助金 189 0 189

団体運営費等補助事業費 3,241 3,193 48
施設入所者出身市町村負担金 8 8 0
北海道身体障害者スポーツ振興会負担金 2 2 0
千歳身体障害者福祉協会補助金 331 331 0

－60－



（単位：千円）

款

目 名　　　　　　　称 本年度 前年度 前年度比較

事業

手をつなぐ親の会補助金 46 46 0
地域活動支援センター運営費補助金（単独分） 1,980 1,932 48
千歳いずみ学園祝梅分場補助金 780 780 0
精神障害者家族会育成補助金 48 48 0
千歳断酒会育成補助金 46 46 0

全道ろうあ者夏季体育大会助成事業費 300 0 300
全道ろうあ者夏季体育大会開催地補助金 300 0 300

障害福祉事務経費 10 10 0
会議・研修等負担金 10 10 0

障害者住宅改修費助成事業費 500 500 0
障害者住宅改修助成事業補助金 500 500 0

社会福祉法人等利用者負担軽減措置事業費 0 4,895 △ 4,895
社会福祉法人等利用者負担軽減措置事業補助金 0 4,895 △ 4,895

北海道障害者スポーツ大会助成事業費 0 1,846 △ 1,846
北海道障害者スポーツ大会運営費補助金 0 1,846 △ 1,846

国民年金費 8 8 0
国民年金受給資格業務経費 8 8 0
日本国民年金協会負担金 8 8 0

児童福祉総務費 46,707 46,625 82
家庭保育室運営費補助事業費 38,806 42,942 △ 4,136
家庭保育室運営費補助金 38,806 42,942 △ 4,136

事業所内保育所運営費補助事業費 3,407 3,475 △ 68
事業所内保育所運営費補助金 3,407 3,475 △ 68

家庭児童相談室事業費 26 126 △ 100
北海道家庭相談員連絡協議会負担金 14 14 0
北海道里親研修大会負担金 0 100 △ 100
会議・研修等負担金 12 12 0

早期療育事業費 96 82 14
北海道家庭相談員連絡協議会負担金 5 0 5
全国肢体不自由児通園施設連絡協議会負担金 25 25 0
北海道通園センター連絡協議会負担金 10 10 0
会議・研修等負担金 56 47 9

つどいの広場運営経費 4,372 0 4,372
市民協働事業（市提案型）補助金 4,372 0 4,372

保育所費 536,933 452,671 84,262
保育事業費 335 360 △ 25
保育士講習会等負担金 205 188 17
北海道社会福祉協議会負担金 100 132 △ 32
石狩管内保育協議会負担金 30 40 △ 10

私立保育所運営支援事業費 471,276 393,871 77,405
私立認可保育所運営費負担金 463,675 388,529 75,146
私立認可保育所運営費補助金 7,601 5,342 2,259

障害児保育事業費 24,159 20,163 3,996
私立認可保育所障害児保育事業補助金 24,159 20,163 3,996

延長保育事業費 15,456 10,480 4,976
私立認可保育所延長保育事業補助金 15,456 10,480 4,976

地域子育て支援センター運営事業費 50 0 50
会議・研修等負担金 50 0 50

夜間保育所運営費補助事業費 12,996 13,044 △ 48
夜間保育所運営費補助金 12,996 13,044 △ 48

保育所広域入所事業費 1,799 1,637 162
広域入所負担金 1,799 1,637 162

病後児保育事業費 668 668 0
こどもデイケアルーム施設管理費負担金 668 668 0

－61－



（単位：千円）

款

目 名　　　　　　　称 本年度 前年度 前年度比較

事業

へき地保育事業費 14 14 0
会議・研修等負担金 14 14 0

学童クラブ事業費 618 670 △ 52
北陽学童クラブ光熱水費負担金 450 450 0
会議・研修等負担金 168 165 3
石狩管内放課後児童会指導員研修会負担金 0 55 △ 55

私立認可保育所新設・増改築支援事業費 9,562 11,764 △ 2,202
千歳洋翔会元利補給補助金 7,162 11,764 △ 4,602
学校法人白老日章学園保育園建設利子補給補助金 2,400 0 2,400

母子等福祉費 3,634 3,634 0
母子等福祉事業費 98 98 0
北海道ブロック母子自立支援員連絡協議会負担金 3 3 0
会議・研修等負担金 4 4 0
千歳市母子会補助金 91 91 0

母子家庭自立支援給付金事業費 3,536 3,536 0
自立支援教育訓練給付補助金 2,000 2,000 0
高等職業訓練促進給付補助金 1,236 1,236 0
常用雇用転換奨励給付補助金 300 300 0

児童館費 85 71 14
児童館管理運営事業費 85 71 14
道央地区児童館連絡協議会負担金 13 11 2
会議・研修等負担金 72 60 12

生活保護費 0 4 △ 4
生活保護事業費 0 4 △ 4
医療協力医会負担金 0 4 △ 4

衛生費 88,180 96,480 △ 8,300
保健衛生総務費 2,258 2,258 0
医療体制整備事業費 468 468 0
医師会負担金 72 72 0
千歳歯科医師会補助金（休日当番救急歯科医療分） 396 396 0

北海道難病団体連絡協議会補助事業費 90 90 0
北海道難病団体連絡協議会補助金 90 90 0

健康イベント事業費 1,000 1,000 0
健康まつり実行委員会負担金 1,000 1,000 0

北海道総合在宅ケア推進事業費 700 700 0
北海道総合在宅ケア事業団負担金 700 700 0

予防費 377 403 △ 26
予防接種推進事業費 179 205 △ 26
予防接種事故賠償責任保険加入負担金 179 205 △ 26

健康相談・教育事業費 32 32 0
市町村保健師研修等負担金 27 27 0
北海道市町村保健活動連絡協議会負担金 5 5 0

乳幼児健康診査事業費 13 13 0
市町村保健師研修等負担金 13 13 0

食生活改善推進事業費 153 153 0
千歳市食生活改善協議会補助金 153 153 0

環境衛生費 701 711 △ 10
生活環境衛生団体育成事業費 701 711 △ 10
千歳地方食品衛生協会補助金 250 260 △ 10
清流と緑を守る市民の会補助金 451 451 0

清掃総務費 81,766 90,112 △ 8,346
ごみ減量等推進業務経費 297 232 65
全国都市清掃会議負担金 92 92 0
北海道都市清掃事業協会負担金 45 45 0

－62－



（単位：千円）

款

目 名　　　　　　　称 本年度 前年度 前年度比較

事業

会議・研修等負担金 160 95 65
ごみ減量・リサイクル化啓発事業費 1,300 0 1,300
生ごみ処理機等購入補助金 1,300 0 1,300

資源回収事業費 79,606 89,377 △ 9,771
千歳市環境保全公社補助金 79,606 89,377 △ 9,771

容器包装廃棄物再商品化事業費 563 503 60
再商品化料金負担金 563 503 60

し尿処理場費 3,068 2,996 72
し尿処理場管理運営業務経費 3,068 2,996 72
し尿処理場維持管理費負担金 3,068 2,996 72

廃棄物処理施設整備事業費 10 0 10
破砕処理施設整備事業費 10 0 10
会議・研修等負担金 10 0 10

労働費 18,333 17,923 410
労働諸費 18,333 17,923 410
千歳市シルバー人材センター補助事業費 13,540 13,600 △ 60
全国シルバー人材センター事業協会負担金 50 50 0
北海道シルバー人材センター連合会負担金 50 50 0
千歳市シルバー人材センター運営費補助金 13,440 13,500 △ 60

雇用情報センター設置運営事業費 146 176 △ 30
北海道人材誘致推進協議会負担金 100 130 △ 30
北海道雇用開発協会負担金 20 20 0
会議・研修等負担金 26 26 0

千歳職業訓練協会支援事業費 3,530 3,530 0
千歳地方職業訓練協会負担金 30 30 0
千歳地方職業訓練協会補助金 3,500 3,500 0

季節労働者就労対策事業費 500 0 500
千歳市季節労働者通年雇用促進協議会負担金 500 0 500

千歳市技能士会補助事業費 82 82 0
千歳市技能士会補助金 82 82 0

労働団体公益事業支援事業費 475 475 0
勤労者体育大会負担金 150 150 0
労働団体育成補助金 325 325 0

勤労青少年の日行事助成事業費 60 60 0
勤労青少年の日行事負担金 60 60 0

農林水産業費 249,834 282,598 △ 32,764
農業委員会費 253 283 △ 30
農業委員会運営業務経費 246 276 △ 30
北海道農業会議負担金 160 165 △ 5
石狩地方農業委員会連合会負担金 75 90 △ 15
会議・研修等負担金 11 21 △ 10

農地保有合理化事業費 7 7 0
会議・研修等負担金 7 7 0

農業総務費 27 27 0
水田営農・転作推進事業費 27 27 0
石狩地区水田農業振興協議会負担金 15 15 0
会議・研修等負担金 12 12 0

農業振興費 33,852 19,005 14,847
経営安定化対策事業費 15,556 14,769 787
農業振興条例補助金 6,614 5,634 980
農業経営基盤強化資金利子補給補助金 8,644 8,335 309
次世代農業者支援融資利子補給補助金 298 800 △ 502

農業振興対策事業費 25 26 △ 1
北海道市町村農業農村振興対策協議会負担金 7 7 0

－63－



（単位：千円）

款

目 名　　　　　　　称 本年度 前年度 前年度比較

事業

農業改良推進協議会負担金 0 13 △ 13
会議・研修等負担金 18 6 12

グリーン・ツーリズム促進事業費 10,450 0 10,450
千歳市グリーン・ツーリズム連絡協議会補助金 450 0 450
グリーン・ツーリズム施設整備補助金 10,000 0 10,000

北海道農業担い手育成センター助成事業費 150 150 0
北海道農業担い手育成センター負担金 150 150 0

有害鳥獣等駆除事業費 1,352 1,352 0
有害鳥獣駆除事業補助金 900 900 0
アライグマ駆除事業補助金 452 452 0

道央農業振興公社運営補助事業費 2,708 2,708 0
道央農業振興公社運営費負担金 2,708 2,708 0

駒里地域等振興推進事業費 3,611 0 3,611
駒里地域活性化事業補助金 3,611 0 3,611

畜産業費 22,468 14,536 7,932
畜産振興事業費 3,495 3,495 0
道央酪農祭開催負担金 80 80 0
北海道草地協会負担金 10 10 0
会議・研修等負担金 5 5 0
千歳市畜産振興会補助金 3,400 3,400 0

畜産経営資金等利子補給補助事業費 534 609 △ 75
大家畜経営活性化資金利子補給補助金 534 609 △ 75

酪農ヘルパー組合補助事業費 2,827 2,827 0
千歳市酪農ヘルパー組合補助金 2,827 2,827 0

石狩東地区乳牛検定組合運営助成事業費 858 858 0
石狩東地区乳牛検定組合補助金 858 858 0

畜産環境整備助成事業費 6,747 6,747 0
畜産環境整備事業補助金 6,747 6,747 0

畜産担い手育成総合整備事業費 8,007 0 8,007
畜産担い手育成総合整備事業負担金 7,945 0 7,945
農業経営基盤強化資金利子補給補助金 62 0 62

土地改良費 189,380 244,375 △ 54,995
排水機場維持管理負担金 6,622 6,375 247
漁太内水排除施設維持管理負担金 159 298 △ 139
大学排水機場維持管理負担金 6,463 6,077 386

農業用排水路維持管理経費 355 355 0
排水愛護組合補助金 355 355 0

道営畑地帯総合土地改良事業費[割賦金] 126,416 144,386 △ 17,970
道営東丘地区畑地帯総合土地改良（整備）事業負担金 30,541 37,624 △ 7,083
道営新幌地区畑地帯総合土地改良（整備）事業負担金 55,866 66,753 △ 10,887
道営都地区畑地帯総合土地改良（整備）事業負担金 18,013 18,013 0
道営長都地区畑地帯総合土地改良（整備）事業負担金 21,996 21,996 0

道営土地改良総合整備事業費[割賦金] 5,173 5,173 0
道営中長都地区土地改良総合整備事業負担金 5,173 5,173 0

国営造成施設管理体制整備促進事業費 1,016 2,578 △ 1,562
国営造成施設管理体制整備促進負担金 1,016 2,578 △ 1,562

農地・水・環境保全向上対策支援事業費 6,717 0 6,717
農地・水・環境保全向上対策事業負担金 6,717 0 6,717

国営ネシコシ地区総合かんがい排水事業費[割賦金] 27,359 61,122 △ 33,763
国営ネシコシ地区総合かんがい排水事業負担金 27,359 61,122 △ 33,763

公団営石狩川下流左岸区域内水排除事業費[割賦金] 14,211 14,211 0
公団営石狩川下流左岸区域内水排除事業負担金 14,211 14,211 0

国営道央用水地区土地改良事業費 80 80 0
国営道央地区土地改良事業期成会負担金 25 25 0

－64－



（単位：千円）

款

目 名　　　　　　　称 本年度 前年度 前年度比較

事業

北海道土地改良事業団体連合会等負担金 50 50 0
会議・研修等負担金 5 5 0

道営中央地区畑地帯総合整備事業費 0 10,095 △ 10,095
道営中央地区畑地帯総合整備事業負担金 0 10,000 △ 10,000
北海道土地改良事業団体連合会等負担金 0 95 △ 95

道営新川地区畑地帯総合整備事業費 1,431 0 1,431
道営新川地区畑地帯総合整備事業負担金 1,400 0 1,400
北海道土地改良事業団体連合会等負担金 31 0 31

林業費 3,694 4,183 △ 489
森林整備担い手対策推進事業費 277 277 0
北海道造林協会負担金 277 277 0

森林整備普及啓発事業費 1,900 1,900 0
千歳森林組合指導事業補助金 1,900 1,900 0

民有林整備事業費 1,051 1,322 △ 271
北海道治山林道協会石狩支部負担金 10 10 0
林野振興対策協議会負担金 7 10 △ 3
流域林業活性化協議会負担金 5 5 0
北海道造林協会負担金 29 35 △ 6
会議・研修等負担金 10 10 0
２１世紀北の森づくり推進事業補助金 780 1,042 △ 262
北の森づくり機能強化対策事業補助金 110 110 0
森林整備地域活動支援交付金 100 100 0

クマ防除経費 466 684 △ 218
クマ防除研修交付金 466 684 △ 218

水産振興費 160 189 △ 29
支笏湖ヒメマスふ化場管理運営業務経費 0 29 △ 29
会議・研修等負担金 0 29 △ 29

ヒメマス保護振興事業費 160 160 0
共同受信施設管理負担金 2 2 0
支笏湖ひめます釣魚対策協議会負担金 155 155 0
会議・研修等負担金 3 3 0

商工費 304,654 171,072 133,582
商工振興費 272,337 138,775 133,562
企業誘致推進事業費 740 640 100
日本立地センター負担金 140 140 0
千歳市企業誘致推進協議会負担金 600 500 100

企業活動促進事業費 195,999 60,932 135,067
工業等振興条例補助金 195,999 60,932 135,067

道央地域新事業創出促進事業費 3,751 3,817 △ 66
道央地域新事業創出促進自治体協議会負担金 80 95 △ 15
道央産業技術振興機構補助金 3,671 3,722 △ 51

工業再配置連絡調整業務経費 0 10 △ 10
北海道地区工業再配置促進連絡協議会負担金 0 10 △ 10

オフィス・アルカディア推進事業費 0 800 △ 800
オフィス・アルカディア推進協議会負担金 0 50 △ 50
千歳オフィス・アルカディア企業誘致推進協議会負担金 0 750 △ 750

ホトニクスバレープロジェクト推進事業費 520 520 0
ホトニクスワールドコンソーシアム負担金 500 500 0
会議・研修等負担金 20 20 0

中小企業相談所支援事業費 9,000 9,000 0
中小企業相談所補助金 9,000 9,000 0

中小企業対策支援事業費 25,968 25,968 0
北海道中小企業支援センター負担金 105 105 0
北海道貿易物産振興会負担金 60 60 0

－65－



（単位：千円）

款

目 名　　　　　　　称 本年度 前年度 前年度比較

事業

北海道中小企業団体中央会負担金 110 110 0
北海道まちづくり促進協会負担金 25 25 0
北海道経済国際化推進会議負担金 160 160 0
会議・研修等負担金 8 8 0
小規模企業対策補助金 1,500 1,500 0
中小企業対策補助金 24,000 24,000 0

商店街振興事業補助事業費 6,668 6,668 0
商店街振興事業補助金 6,668 6,668 0

商店街振興組合連合会補助事業費 2,873 2,873 0
商店街振興組合連合会補助金 2,873 2,873 0

中心市街地活性化推進事業費 5 18 △ 13
会議・研修等負担金 5 18 △ 13

中心市街地整備改善事業費 21,171 21,171 0
中心市街地施設管理費負担金 1,906 1,906 0
中心市街地活性化補助金 19,265 19,265 0

商業等活性化事業費 4,286 4,800 △ 514
空き店舗利用促進事業補助金 4,286 4,800 △ 514

ＴＭＯ推進事業費 356 358 △ 2
会議・研修等負担金 6 8 △ 2
千歳タウンマネージメント協議会補助金 350 350 0

千歳情報発信ブース管理運営事業費 1,000 1,200 △ 200
千歳情報発信ブース運営協議会負担金 1,000 1,200 △ 200

消費生活費 1,226 1,076 150
消費者育成事業費 1,222 1,072 150
千歳消費者協会補助金 1,072 1,072 0
千歳消費者協会４０周年記念事業補助金 150 0 150

消費者保護事業費 4 4 0
会議・研修等負担金 4 4 0

観光費 31,091 31,221 △ 130
観光ＰＲ事業費 4,783 4,709 74
観光宣伝誘致事業負担金 1,229 1,219 10
観光宣伝物製作事業負担金 2,800 2,800 0
交流都市ＰＲ事業負担金 344 490 △ 146
観光広告看板撤去補助金 410 0 410
観光モニターツアー事業補助金 0 200 △ 200

観光客受入体制整備支援事業費 12,225 12,225 0
観光案内所等運営事業補助金 12,225 12,225 0

観光物産展事業費 100 204 △ 104
北海道観光展事業負担金 0 104 △ 104
北海道の物産と観光展負担金 100 100 0

イベント支援事業費 10,490 10,190 300
市民花火大会補助金 904 904 0
インディアン水車まつり事業補助金 900 900 0
支笏湖まつり事業補助金 3,069 3,069 0
たそがれコンサート補助金 317 317 0
スカイ・ビア＆ＹＯＳＡＫＯＩ祭事業補助金 5,300 5,000 300

苔の洞門運営協議会支援事業費 1,235 1,235 0
苔の洞門運営協議会負担金 1,235 1,235 0

国立公園支笏湖管理業務経費 1,740 1,740 0
国立公園協会負担金 10 10 0
北海道自然公園協会負担金 11 11 0
国立公園都市協議会負担金 20 20 0
国立公園清掃活動事業補助金 810 810 0
支笏湖環境保全活動事業補助金 246 246 0

－66－



（単位：千円）

款

目 名　　　　　　　称 本年度 前年度 前年度比較

事業

支笏湖ビジターセンター運営事業補助金 643 643 0
支笏湖温泉管理経費 18 18 0
北海道温泉協会負担金 18 18 0

キャンプ場管理運営業務経費 50 50 0
北海道オートリゾートネットワーク協会負担金 50 50 0

道の駅管理運営事業費 50 50 0
北海道「道の駅」連絡会負担金 50 50 0

観光プロモーション事業費 0 400 △ 400
外国語版支笏湖観光パンフレット製作事業補助金 0 400 △ 400

観光機関連携業務経費 400 400 0
北海道観光連盟負担金 180 180 0
石狩地方観光連絡協議会負担金 20 20 0
国際観光振興機構負担金 200 200 0

土木費 267,165 188,033 79,132
土木総務費 412 423 △ 11
道路整備促進事業費 202 209 △ 7
北海道道路整備促進協会負担金 167 174 △ 7
日本道路協会負担金 30 30 0
北海道災害復旧促進協会負担金 5 5 0

高速道路建設促進対策事業費 154 158 △ 4
北海道横断自動車道早期建設促進期成会負担金 50 55 △ 5
北海道横断自動車道中央地区建設促進期成会負担金 104 103 1

国道整備促進事業費 56 56 0
道央圏連絡道路整備促進期成会負担金 56 56 0

道路橋梁総務費 66,060 65,261 799
街路灯維持管理経費 56,460 55,371 1,089
街路灯電気料補助金 56,460 55,371 1,089

千歳駅西口施設管理業務経費 3,538 3,780 △ 242
千歳駅西口連絡通路管理者負担金 3,538 3,780 △ 242

用地調査事務経費 40 50 △ 10
北海道用地対策連絡協議会負担金 40 50 △ 10

融雪施設設置資金利子補給事業費 22 60 △ 38
融雪施設設置資金利子補給補助金 22 60 △ 38

街路灯整備事業費 6,000 6,000 0
街路灯設置工事費補助金 6,000 6,000 0

道路橋梁維持費 8,423 1,423 7,000
道路維持管理業務経費 1,422 1,422 0
道路愛護団体補助金 1,422 1,422 0

除排雪事業費 1 1 0
会議・研修等負担金 1 1 0

パートナーシップ排雪事業費 7,000 0 7,000
パートナーシップ排雪事業補助金 7,000 0 7,000

道路橋梁整備事業費 216 15 201
市道整備事業費 0 15 △ 15
会議・研修等負担金 0 15 △ 15

南２号道路（鉄北通）整備事業費 216 0 216
北海道市町村職員福祉協会負担金 2 0 2
会議・研修等負担金 214 0 214

施設区域周辺整備事業費 48 231 △ 183
Ｃ経路整備事業費 48 231 △ 183
北海道市町村職員福祉協会負担金 13 52 △ 39
会議・研修等負担金 35 179 △ 144

河川費 1,021 1,061 △ 40
河川維持補修業務経費 429 429 0

－67－



（単位：千円）

款

目 名　　　　　　　称 本年度 前年度 前年度比較

事業

河川愛護団体補助金 429 429 0
治水対策事業費 592 632 △ 40
千歳川水系治水連絡協議会負担金 250 250 0
北海道治水砂防海岸事業促進同盟負担金 189 229 △ 40
千歳市治水対策促進期成会負担金 125 125 0
北海道河川環境整備促進協議会負担金 14 14 0
会議・研修等負担金 14 14 0

空港整備費 55,260 75,648 △ 20,388
新千歳空港整備事業費 55,260 75,648 △ 20,388
新千歳空港整備地元負担金 55,260 75,648 △ 20,388

都市計画総務費 7,179 629 6,550
都市計画推進業務経費 254 254 0
北海道都市計画協会負担金 194 194 0
千歳恵庭圏広域都市計画協議会負担金 55 55 0
会議・研修等負担金 5 5 0

都市計画決定業務経費 6,920 360 6,560
千歳恵庭圏広域都市計画協議会負担金 6,920 360 6,560

開発指導業務経費 5 15 △ 10
会議・研修等負担金 5 15 △ 10

公園緑地費 117,605 33,232 84,373
公園街路樹緑地維持管理経費 155 158 △ 3
日本公園緑地協会負担金 42 45 △ 3
全国都市公園整備促進協議会負担金 47 50 △ 3
北海道都市公園整備促進協議会負担金 25 30 △ 5
会議・研修等負担金 41 33 8

緑化推進事業費 33,405 33,036 369
北海道国土緑化推進委員会石狩支部負担金 10 10 0
千歳市公園緑化協会補助金 32,702 32,426 276
メモリアルツリー事業補助金 693 600 93

指宿公園整備事業費 0 38 △ 38
北海道市町村職員福祉協会負担金 0 18 △ 18
会議・研修等負担金 0 20 △ 20

Ｃ経路まちづくり事業費 45 0 45
北海道市町村職員福祉協会負担金 22 0 22
会議・研修等負担金 23 0 23

みどり台緑化重点地区整備事業費 84,000 0 84,000
公共施設管理者負担金 84,000 0 84,000

街路事業費 630 350 280
電線類地中化事業費 630 350 280
地中化共同溝事業建設負担金 600 320 280
会議・研修等負担金 30 30 0

土地区画整理費 88 74 14
土地区画整理事業認可等事務経費 88 74 14
街づくり区画整理協会負担金 28 30 △ 2
会議・研修等負担金 60 44 16

宅建指導費 155 134 21
建築指導業務経費 125 134 △ 9
全国建築審査会協議会負担金 10 10 0
日本建築行政会議負担金 60 60 0
会議・研修等負担金 55 64 △ 9

耐震改修促進計画策定業務経費 30 0 30
会議・研修等負担金 30 0 30

公営住宅整備事業費 188 91 97
公営住宅建替事業費（北栄団地） 100 91 9

－68－



（単位：千円）

款

目 名　　　　　　　称 本年度 前年度 前年度比較

事業

北海道住宅建設促進会負担金 19 34 △ 15
北海道市町村職員福祉協会負担金 7 2 5
会議・研修等負担金 74 55 19

公営住宅建替事業費（いずみ団地） 88 0 88
北海道住宅建設促進会負担金 23 0 23
北海道市町村職員福祉協会負担金 2 0 2
会議・研修等負担金 63 0 63

市営住宅費 9,880 9,461 419
市営住宅管理業務経費 14 14 0
会議・研修等負担金 14 14 0

高齢者優良賃貸住宅家賃補助事業費 9,864 9,445 419
高齢者優良賃貸住宅家賃補助金 9,864 9,445 419

市営住宅防音機能復旧事業費 2 2 0
北海道市町村職員福祉協会負担金 2 2 0

消防費 13,195 12,522 673
常備消防費 6,863 6,373 490
庁舎管理業務経費 2 2 0
共同受信施設管理負担金 2 2 0

消防総務事務経費 274 275 △ 1
全国消防長会負担金 169 169 0
全国消防長会北海道支部負担金 35 35 0
全国消防協会負担金 60 61 △ 1
高速自動車道北海道消防連絡協議会負担金 10 10 0

研修派遣・訓練業務経費 3,647 3,094 553
防火防災訓練災害補償等共済事業負担金 91 91 0
救急救命士養成負担金 2,010 2,010 0
消防学校入校経費負担金 1,250 684 566
会議・研修等負担金 296 309 △ 13

火災予防等推進普及事業費 617 617 0
少年消防クラブ育成補助金 617 617 0

消防車両・消火栓等維持管理業務経費 1,100 1,100 0
消火栓維持負担金 1,100 1,100 0

メディカルコントロール体制構築事業費 1,223 1,285 △ 62
メディカルコントロール体制構築負担金 1,223 1,285 △ 62

非常備消防費 5,393 5,139 254
消防団運営業務経費 5,361 5,108 253
北海道市町村総合事務組合負担金 5,054 4,790 264
北海道消防協会負担金 250 261 △ 11
北海道消防協会札幌地方支部負担金 51 51 0
会議・研修等負担金 6 6 0

消防団員研修業務経費 32 31 1
消防学校入校経費負担金 20 19 1
会議・研修等負担金 12 12 0

災害対策費 939 1,010 △ 71
防災無線管理運営業務経費 121 121 0
防災行政無線電波利用負担金 117 117 0
会議・研修等負担金 4 4 0

札幌地方山岳遭難防止対策協議会経費 100 100 0
札幌地方山岳遭難防止対策協議会負担金 100 100 0

北海道消防防災ヘリコプター運行連絡協議会負担金 568 639 △ 71
北海道消防防災ヘリコプター運行連絡協議会負担金 568 639 △ 71

樽前山火山防災計画業務経費 30 30 0
樽前山火山防災会議協議会負担金 30 30 0

河川防災ステーション維持管理経費 120 120 0

－69－



（単位：千円）

款

目 名　　　　　　　称 本年度 前年度 前年度比較

事業

千歳川上流地区河川防災ステーション電気料負担金 120 120 0
教育費 395,394 392,791 2,603
教育委員会費 9,297 9,321 △ 24
教育委員会運営管理業務経費 6,537 6,561 △ 24
石狩管内教育委員会協議会負担金 463 532 △ 69
石狩教育研修センター組合負担金 5,840 5,847 △ 7
北海道公立文教施設整備期成会負担金 80 23 57
北海道都市教育長会負担金 79 0 79
会議・研修等負担金 75 159 △ 84

修学支援事業費 2,760 2,760 0
奨学金交付金 2,760 2,760 0

教育振興費 13,690 9,651 4,039
教育関係機関補助事業費 7,651 7,651 0
千歳市教育振興会補助金 6,426 6,426 0
千歳市校長会補助金 700 700 0
千歳市教頭会補助金 525 525 0

千歳市学校課題研究指定校助成事業費 400 400 0
千歳市学校課題研究指定校補助金 400 400 0

特殊教育事業費 67 67 0
石狩管内特殊学級設置校長協会等負担金 67 67 0

特別支援教育体制推進事業費 100 0 100
千歳市への道立高等養護学校誘致期成会負担金 100 0 100

外国青年招致事業費 807 770 37
自治体国際化協会負担金 807 770 37

生徒指導事業費 762 760 2
児童生徒指導対策負担金 598 596 2
千歳市教護会補助金 164 164 0

適応指導教室運営事業費 3 3 0
会議・研修等負担金 3 3 0

3,900 0 3,900

市制施行５０周年・ジュニア・エイト・サミット開催記
念事業実行委員会交付金

3,900 0 3,900

教育財産管理費 1,157 2,245 △ 1,088
教員住宅維持管理経費 6 6 0
共同受信施設管理負担金 6 6 0

教職員住宅購入事業費[割賦金] 1,151 2,239 △ 1,088
公立学校共済組合公租負担金 1,151 2,239 △ 1,088

小学校管理費 8,461 9,864 △ 1,403
小学校運営管理業務経費 300 200 100
開校記念事業補助金 300 200 100

小学校施設管理経費 2 2 0
共同受信施設管理負担金 2 2 0

小学校グローカルスクール活動事業費 4,500 4,500 0
グローカルスクール活動事業補助金 4,500 4,500 0

小学校課外活動等支援事業費 3,659 5,162 △ 1,503
小規模校合同芸術鑑賞補助金 374 376 △ 2
全日本小学校バンドフェスティバル全道・全国大会等参
加補助金

3,285 4,786 △ 1,501

小学校営繕費 23 0 23
小学校防音機能復旧事業費 23 0 23
会議・研修等負担金 23 0 23

中学校管理費 8,868 9,068 △ 200
中学校運営管理業務経費 0 200 △ 200

市制施行５０周年・ジュニア・エイト・サミット開催記念事業
費

－70－



（単位：千円）

款

目 名　　　　　　　称 本年度 前年度 前年度比較

事業

開校記念事業補助金 0 200 △ 200
中学校グローカルスクール活動事業費 2,000 2,000 0
グローカルスクール活動事業補助金 2,000 2,000 0

中学校課外活動等支援事業費 6,868 6,868 0
千歳市中学校体育連盟等補助金 5,868 5,868 0
中学校文化活動全国・全道大会等参加補助金 1,000 1,000 0

幼稚園振興費 143,545 139,059 4,486
幼稚園教育振興事業費 143,545 139,059 4,486
私立幼稚園就園奨励費補助金 129,771 124,046 5,725
私立幼稚園燃料・光熱水費補助金 10,670 10,450 220
私立幼稚園連合会研修費補助金 457 457 0
私立幼稚園障害児教育補助金 850 850 0
私立幼稚園就園奨励費補助金（２歳児受入） 1,785 3,179 △ 1,394
私立幼稚園建設資金利子補給補助金 12 77 △ 65

社会教育振興費 1,333 946 387
社会教育委員配置事業費 89 52 37
石狩管内社会教育委員連絡協議会負担金 69 23 46
会議・研修等負担金 20 29 △ 9

ＰＴＡ活動支援事業費 516 366 150
千歳市ＰＴＡ連合会事業補助金 366 366 0
石狩管内ＰＴＡ連合会研究大会開催地補助金 150 0 150

女性団体活動支援事業費 516 516 0
女性団体事業補助金 516 516 0

社会教育活動支援事業費 212 12 200
北海道生涯学習協会負担金 12 12 0
北海道ユネスコ大会等開催地補助金 200 0 200

青少年対策費 160,526 159,858 668
青少年健全育成事業費 160,511 159,843 668
千歳市・指宿市青少年相互交流事業補助金 1,804 1,804 0
千歳青少年教育財団補助金（教育事業費分） 6,885 7,120 △ 235
千歳青少年教育財団補助金（運営費分） 53,753 48,651 5,102
千歳青少年教育財団補助金（借入金返済費等分） 98,069 98,679 △ 610
千歳青少年教育財団補助金（パソコン学習費分） 0 3,589 △ 3,589

青少年非行防止事業費 15 15 0
五地区広域補導連絡協議会負担金 10 10 0
北海道青少年補導センター連絡協議会負担金 5 5 0

公民館費 2,224 2,294 △ 70
公民館管理運営業務経費 4 61 △ 57
北海道公民館協会負担金 0 52 △ 52
石狩支部公民館協会負担金 0 2 △ 2
会議・研修等負担金 4 7 △ 3

公民館分館管理運営業務経費 2,220 2,233 △ 13
公民館分館交付金 2,220 2,233 △ 13

文化振興費 2,542 2,542 0
文化活動支援事業費 2,285 2,285 0
千歳市文化団体連絡協議会補助金 2,255 2,255 0
アイヌ民族文化祭補助金 30 30 0

文化財保護保存業務経費 57 57 0
全国史跡整備市町村協議会負担金 40 40 0
北海道市町村文化財保存整備協議会負担金 10 10 0
北海道文化財保護協会負担金 7 7 0

市指定文化財保存伝承活動補助事業費 200 200 0
「泉郷獅子舞」保存伝承活動補助金 100 100 0
「アイヌの伝統的芸能と工芸技術」保存伝承活動補助金 100 100 0

－71－



（単位：千円）

款

目 名　　　　　　　称 本年度 前年度 前年度比較

事業

保健体育総務費 1,860 1,920 △ 60
児童・生徒健康診断事業費 60 120 △ 60
学校結核対策委員会負担金 60 120 △ 60

教職員健康診断事業費 1,800 1,800 0
教職員健康診断負担金 1,800 1,800 0

給食センター費 57 57 0
給食センター施設管理業務経費 57 57 0
北海道学校給食研究協議会負担金 54 54 0
会議・研修等負担金 3 3 0

体育振興費 41,811 45,966 △ 4,155
スポーツ指導員配置経費 126 113 13
石狩管内体育指導委員連絡協議会負担金 44 33 11
会議・研修等負担金 82 80 2

スポーツ普及推進事業費 40,458 44,606 △ 4,148
千歳市体育協会補助金（運営費分） 9,434 13,504 △ 4,070
千歳市体育協会補助金（スポーツ大会開催費等分） 11,157 10,783 374
千歳市体育協会補助金（事業費分） 19,867 20,319 △ 452

スポーツイベント開催事業費 164 164 0
市民ラジオ体操祭補助金 164 164 0

スポーツ施設管理業務経費 1,063 1,083 △ 20
北海道体育施設協会負担金 10 10 0
会議・研修等負担金 20 40 △ 20
学校スケートリンク造成事業交付金 400 400 0
市民スキー場パトロール隊交付金 483 483 0
泉郷グランド維持管理事業交付金 150 150 0

諸支出金 347 551 △ 204
石狩東部広域水道企業団繰出金 347 551 △ 204
石狩東部広域水道企業団繰出金 347 551 △ 204
石狩東部広域水道企業団負担金 347 551 △ 204

職員費 34,630 58,546 △ 23,916
職員費 34,630 58,546 △ 23,916
職員費 2,122 9,245 △ 7,123
北海道市町村職員福祉協会負担金 2,122 9,245 △ 7,123

千歳青少年教育財団派遣職員人件費補助金 8,390 9,058 △ 668
外郭団体等派遣職員人件費補助金 8,390 9,058 △ 668

千歳市体育協会派遣職員人件費補助金 14,690 19,916 △ 5,226
外郭団体等派遣職員人件費補助金 14,690 19,916 △ 5,226

千歳市社会福祉協議会派遣職員人件費補助金 0 10,775 △ 10,775
外郭団体等派遣職員人件費補助金 0 10,775 △ 10,775

千歳福祉サービス公社派遣職員人件費補助金 9,428 9,552 △ 124
外郭団体等派遣職員人件費補助金 9,428 9,552 △ 124

2,823,950 2,092,899 731,051合                             計

－72－




